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XIX ÜLELIIDULISE PARTEIKONVERENTSI JÄREL

Kauaoodatü on möödas. 
Televisiooni ja raadio 
koormus langenud. Väl

jakuu lu ta tud  program m id pü
sivad ajakavas, sest Moslkvast 
ei tu le enam  üle südaöö e ra 
korralisi saateid.

Aeg on sellest m aailm aaja
loolisest sündm usest välja  otsi
da see tõetera, mis meid kõige 
otsesemalt puudutab.

Kunagi öeldi täie veendum u
sega, et üksikisikud ei tee a ja 
lugu. Mida öelda aga nüüd? 
Uks väike vääratus ja  M. Gor
batšovi asemel oleks olnud V. 
Grišin. K ätteõpitud ja  eelkäi
ja te lt päritud  töövõtetega oldks 
jä tkunud  teekond 'kuristiku 
suunas. Rasket v ank rit m äe
veerul peatada ja uuesti üles
mäge tirid a  on võimalik ainult 
küm nete m iljonite ühistööna.

See oligi XIX üleliidulise 
parteikonverentsi üks põhi
ülesandeid. Eestim aa oludes 
osutus kõige olulisemaks kon- 
verentsieelne periood. V ana
isast lapselapseni hakkasid 
kõik tegelema üsnagi unune
nud ja  võõraks m uutunud  elu
alaga — poliitikaga. Kui lapse
laps laulis koiduni lau luvälja
kul rahvusvärvide all isam aa
lisi laule, siis vanaisa lõi k aa 
sa uutes ühiskondlikes organi
satsioonides, aidates isiklike 
m älestustega valgeid laike k a t
ta. Em ad-isad liitusid kord

SOOVID VIIDI KOHALE
lauluväljaku, kord P oliithari
dusmajaga.

Konverentsieelsed rahvusli
ku taasärkam ise tõusulained 
aitasid Eesti NSV delegatsioo
nil kujundada ühtse platvorm i, 
mis Moskvas su u rt huvi ja  ele
vust tekitas. Suure töö tegi siin 
ära  Rahvarinne, toetades ra h 
va sõpru ja surudes rahva ta 
het austam a vanameelse toeta
jaid. Oli ju  lõpuks seegi rahva 
üksm eelne meelepahapurse, 
mis pühkis kapten isilla lt sinna 
k innistunud kapteni, kes aas
taid  iseenese ta rkusest m uu
keelseid käsklusi alla jagas. 
On m uidugi ku rb  paratam atus, 
et nüüd ka senised härda lt su- 
huvahtijad  kividega loopima 
hakkavad.

Konverentsil esines meie kõi
gi nim el tõeline Eestim aa mees 
(veel rohkem gi — hiidlane), 
kes vahepeal m aailm am eredel 
nii palju  häda ja  v iletsust n ä i
nud, et teab hästi, kui tüh ine 
tegevus on rusikatega vehki
mine.

Olen kuulnud paljusid ü tle
vat: «Ei öelnudki midagi.»
Vastupidi. Vaino V äljas ütles 
kõik, ikuid ta  ütles seda tem ale 
aastatega omaseks saanud dip

lom aatiakeeles ja  kes aru  ei 
saanud, see süüdistagu iseen
nast. Me kõik võisime veendu
da, kui tugev on vastaspool. 
Kui vähegi saab, siis kohe k a i
gas kodarasse. Ei ikpsvata ju 
,keegi üm ber neid vanu lahin- 
guratsusid ja  nende tõekspi
dam istest läbiim bunud po ja
poegi, kes ainu lt ootavad trom - 
petisignaali, et kallale to rm a
ta  nende poolt väljam õeldud 
vaenlasele. P arte i sõdurid, 
S talini rusika taganutjad , kes 
sõna tõsises m õttes sõ javäesta- 
sid ka partei, saatsid nüüdki 
oma esindajad kõnetooli. Esi
nedes sõnades progressi nimel, 
tegid nad kohm aka katse vööl- 
rippuvat mõõka lillekim buga 
varja ta .

Meie vabariigi dem okraatia 
tasandilt oleks võim atu nõuda, 
e t kogu hiigelmaa m eie soove 
ja  toim etusi mõistaks.

Kui kusagil oblastis loetakse 
dem okraatia tipuks Stalini 
keskpärast k ritiseerim ist «aga 
ta l oli ka puudusi», siis meie 
seltsid, ühingud, R ahvarinne 
ja rahvussürnboolika taaskeh
testam ine on sellisele seltsim e
hele ei rohkem  ega vähem  kui 
kapitalism i taastam ine või vo

hav natsionalism.
Konverentsi kõige vaidlus- 

rohkem aks teemaks kujunes 
parte i ja  riigiorganite võim u
piiride piiritlem ine.

K ui ka lõppdokumendis v ä l
japakutus on veel mõndagi k a 
heldavat, siis üks on päevselge
— vana pekstakse raudselt se
gi ja  isereguleerim ise korras 
(see oli kongressi üks põhiees
m ärke) kasvab välja  tõde.

Kõige tähtsam  on kohe pihta 
haka ta ja  selles suhtes oli eriti 
rõõm ustav M. Gorbatšovi lõpp
sõnas väljatoodud seisukoht — 
tegutsem a tu leb  h aka ta  otse
kohe, instruktsioone ja  juhen
dam ist ootamata. See seisu- 
koht-soovitus paneb kohe te 
gutsem a agarad, kes alati on 
tah tnud  plaan iü leta jad  olla, ja 
mis vaestel stagnantidelgi 
m uud üle jääb  kui püüdliku lt 
kaasa sörkida.

Ma ei hakka oma m õtteaval
duse illustreerim iseks tsitaa te  
kasutam a. Neid saame veel 
külluses kuulata-lugeda.

Segaseks jäid veel paljud 
probleemid rahvusküsim usest, 
'kuid siin tuleb oodata täpsus
tusi sellekohaselt pleenumilt. 
Nagu nägime, ei puudunud ka

selles küsim uses «rusikam e- 
hed» kõnetoolist. Rahvusküsi
m use kiirem aks lahendam iseks 
nõuti piirtcondadevahelise 
kaadrivahetuse kiirendam ist
— «kaadrivahetust horisontaal
sel põhimõttel». Üsna m ureli
kuks tegi ika põhiettekande see 
osa, kus m ärgiti, e t m eie ra h 
vale on omane suur liikuvus 
ja  ta  peab ennast igal pool n a 
gu kodus tundm a.

K uidas siis selle 16 000 ru b 
laga jääb?

Eestim aa oludes, ikuidas me 
ka ei sooviks, et siin ainu lt 
eestlased elaksid, tu leb  läh tuda 
reaalsest olukorrast ja  teha 
koostööd ikõigi meil elavate 
rahvastega. Kui palju  vaesem 
oleks nii teadm iste kui ka 
em otsionaalsuse poolest olnud 
meie delegatsioon konveren t
sil, k u i delegatsiooni koossei
sust puudunuks niisugune su u 
repärane mees nagu akadee
m ik Bronštein.

Arvan, et enam ik ühineb m i
nu  seisukohaga: meie delegat
sioon esines konverentsil väga 
hästi, oli teistele eeskujuks ja 
andis m aksim aalse Eesti NSV 
seisukohtade tutvustam iseks 
nii üleliidulises kui ka ülem aa
ilmses ulatuses.

SVEN SAGRIS,
ENSV teeneline õpetaja, 

Lagedi 8kl kooli direktor

NLKP XIX üleliidulise kon
verentsiga oli, ja  on veel 
praegu tagantjärelegi, seotud 
palju  lootusi. Esialgu, luge
des konverentsi teese, jä i 
mulje, e t noorsooprobleemi- 
dele erilist tähelepanu ei pöö
rata . K onverentsi ettekandes 
meie peasekretär neist siiski 
mööda ei läinud. M. G orbat
šov rõhutas, et « . . .m e  peame 
tõeliselt ilm utam a noorsoo 
suhtes täielikku poliitilist 
usaldust, m uutm a noortega 
suhtlem ist ennast: «isade»
m anitsem ine «lastega» peab 
andm a m aad dialoogile.»

Niisiis d ia loog . . .  Et a ren 
dada dialoogi, selleks tuleb 
p artn e rit võim alikult parem ini 
tunda ja  mõista, eeskätt pe
dagoogidel tänapäeva kooli
noorsugu, aga ka neid m õju
reid, mis eksisteerivad noorsoo 
hulgas väljaspool kooli, seal
hulgas m itm esuguseid m itte
form aalseid gruppe. S itu a t
sioon koolis m uutus äsjalõppe
nud õppeaastal paljuski: tu n 
duvalt langes näiteks komso
moli autoriteet, selle taastam i
sega uuendatud kuju l saab 
olema üksjagu tegemist. Kas 
on senisele komsomolitöö 
stiilile edaspidiseks noorte 
silmis alternatiive? Igatahes 
poliitiline ja  üldse ühiskond
lik in itsiatiiv  on tugevasti 
käest ära  lastud. T eatud loo
tusi annab teadm ine, et 
ELKNÜ Keskkom itee juures 
on pandud tööle ühiskorras 
komsomoli tegevuse garantee- 
rituse töögrupp ja  ootame sel
le töötulem uste peatset avali
kustam ist. Moskva konverent- 
sikõnes nähti komsomoli noor
m eeste ja  neidude kom m u
nistliku kasvatartiise, dem ok
raa tia  tõelise koolina, k inn ita
ti selle organisatsiooni õigust 
iseseisvalt ja  tak istam atu lt 
töötada.

Pioneerielu ootas terve õp
peaasta uusi suundi, nüüd on

AINULT DIALOOGINA
need siis lõpuks käes — välja 
on kuu lu ta tud  ELO ja  tem a 
harta . Esialgu tekib  m itm eid 
lahtisi otsi: kas need pionee
rid, kes on andnud tõotuse, 
kuuluvad nüüd autom aatselt 
ELOsse või on senine koos
seis laiali saadetud ja  algab 
uue kom plekteerim ine v asta
valt harta le? V anem pioneeri
juhid  on kuu lu ta tud  pioneeri
de poolt valitavateks, kuid se
nini, team e, oli paljudes koo
lides raskusi ühegi vanem 
pioneerijuht leidmisega koha
le, kust nüüd jä rsku  tulevad 
need m itm ed kandidaadid, 
kelle hulgast veel valitakse? 
Muuseas, h a rta s  ei ole m är
gata sooliste iseärasuste a r 
vestam ist: ikka kasvatam e nn 
kesksoost ’ pioneere (lapsi)! 
Miks ei võiks eraldi olla pois
te ELO ja  tü ta rlas te  ELO, 
eraldi koondused, laagrid? 
Kasvatam e ühiskonnale ju  
ikkagi tu levast meest, tu le
vast naist, olgu igaüks oma 
rollis ja  selle õige tunnetus 
alaku lapseeast peale. Selles 
m õttes oli meeldiv lugeda 
teadet Eesti Poisteliidu loomi
se kohta (vt NH 5. juuli). S a
mas tekkis küsimus: miks
ELO sellise in itsiatiiv i on en
da käest juba ära  lasknud?

• Üldiselt võib siiski Eesti NSV 
Pioneeriorganisatsiooni ELO 
h a rta t pidada väga om alaad
seks ja  igati uutm isvaim ule 
vastavaks dokumendiks. Ilm 
selt kujuneb uuel õppeaastal 
ELO pinnal koolides väga 
põnev dialoog.

M öödunud õppeaastal jäim e 
õpilaste ees võlgu ajaloo, 
Nõukogude riigi õiguse aluste 
ja  ühiskonnaõpetuse õpeta
misel, isegi vastav  lõpueksam 
keskkoolides jäeti ära. K ind
lasti jäim e võlgu klassijuha-

Fotojäädvustus pioneeride XVI kokkutulekult öngus, kus võeti 
vastu ka Eesti NSV Pioneeri-organisatsiooni ELO harta.

HERKKI MERILA foto

ta jatundides ja  mujalgir. Sa
mal ajal, tän u  a jak irjanduse
le, jõudsime tegelikule a ja 
loole lähemale, rohkem  oli 
tõde. õpilased on hakanud 
poliitika vastu hoopis rohkem  
huvi tundm a, ku i võib-olla 
arvam e. Töötades juunikuus 
6. k l õpilastega peedipõilul, 
oli huvitav  kõrvalt jälgida 
grupi poiste om avahelist vest
lust: tea ti R ahvarindest ja  
nende juhtidest, u salduskrii
sist vabariigi tipp juh tide suh
tes, Rohelisest Liikum isest. 
Mõtlesin: vaa t nende poistega 
oleks kooliajal huvitav  m õt
teid vahetada, olgu need kõ
nelused siis foorumi, direk- 
toritunni, poliitikaklubi, p res
sikonverentsi või mõnes m uus

vormis. Roheline L iikum ine 
sobiks täiesti kooli, sest «ro
heline», tem a on südam ega ja  
kategooriliselt keskkonna k a it
sel, küllap siis oleks vähem  
hekkidest läbim arssijaid, oleks 
rohkem  ületallam ata ilusaid 
m urutükikesi. Senised «rohe
lised» või «sinised» patru llid  
on form aalselt käsu korras 
loodud. Või veel üks tähele
panek: 5. kl tüdruk, kes kor
rastas oma koolilauda, küsis 
jä rsku  klassijuhatajalt: «õpe
taja, kas Teie lähete reedel 
(see oli 17. juunil) L auluvälja
kule?» õp ilaste  poliitilist ak
tiivsust suurendab k a  võim a
lus Eestim aa asjades, mis on 
neile ja  kõigile meile väga sü 
dam elähedane, rohkem  kaasa

rääkida. Ilm selt jõuavad m it
m esuguste viim asel a ja l tekk i
nud liikum iste tugirühm ad 
koolidesse, seetõttu dialoogi 
fron t laieneb.

Uue pilguga tuleks vaadata 
õpilasomavalitsusele koolis. 
Meie koolis tegi õpilaskomitee 
4.—8Jkl õpilaste küsitluse. Süs- 
tem atiseeritu lt saadi ligi 30 
kooli valupunkti, m ida õpilaste 
arvates tuleks edaspidi te is t
moodi korraldada. Kogutud 
m aterja lis t sai hea alus dialoo
giks, osa küsim usi lahendasi
me juba tänavu, õpilastele 
meeldivad õpäevane töönädal, 
ülem inek kabinetsüsteem ilt 
klassisüsteemile, vähesem reg- 
lem enteeritus vahetundides. 
Kuid dialoog jä tkub  ja  üldiselt 
vastastikuse mõistmise vaimus. 
S uur arv  õpilasi on kohustus
liku koolivormi vastu, soovi
takse esialgu katseliselt üh t 
vorm ivaba päeva nädalas. K ui
das jääb, ette veel ei tea. P ers
pektiivis on uuel õppeaastal 
m itm ed nende soovid rah u l
dada. Samal aja l tekib küsi
mus: kui kaugele võib dialoog 
m inna, kus on selle optim aal
ne ulatus, piir? Selle tunnetus 
peab olema mõlemapoolne. Sel
le tingliku  p iiri ü letam ine 
tooks kaasa kohati õpilaste 
omavolitsemise, solvava k äitu 
mise pedagoogide suhtes, oma 
vabaduse valestimõistmise. Ol
gu kuidas on, õpilaste a rv a
m usi tuleb tulevikus rohkem  
austada, sam al ajal pedagoogi
list nõudlikkust alandam ata.

Ühiskonna poliitilise elu re 
form ei lähe mööda noorsoost 
ega koolistki. Noorte elu tem a 
õiguslikes alustes vajab  refo r
mimist. Lõppenud parteifooru- 
m il öeldi, e t parte il peab ole
m a läbimõeldud te rv ik lik  po
liitika noorte suhtes. See saab 
ku juneda a inu lt dialoogi alu-
S 6 l.

OLAVI UUEMAA,
A ruküla 8kl kooli d irektor

H äm m astavalt õige on ra h 
valik  tähelepanek: heaga h a r 
jub inim ene kiiresti. Kui ju 
ba hilisõhtul olid külalised 
kom iteest lahkunud ja  bussi
desse istunud, hiilis pähe mõ
te — aga kui nende kohtum i
ne meie m aa haridusjuhiga 

;|  oleks toim unud kolm -neli aas
ta t tagasi, kuidas oleks see siis 
välja näinud? Vana ja  kurb  
m älu ütles ette, et teisiti. 
Kuid praegu juba seda «teisi
ti» ette  ei ku ju ta . N üüd oli 
kutsekolleegide suhtlem ise 
norm iks pingeline dialoog ja 
väitlus, omaenda kogemusele 
tugineva arvam use otsekohe
ne väljaütlem ine.

Oma osa andjs külalisi vas
tu võtnud peremees, et ju tu 
ajam ine kulgeks diskussiooni
na. H akatuseks andis ta  oma 
sõnade kohaselt kaks tugisig- 
naali. Esiteks: keskhariduse
kontseptsiooni väljatöötatud 
variandist rääk im a ei hakka, 
alles h ilju ti avaldas selle «Ut- 
šitelskaja Gazeta». Teiseks: 
G. Jagodin täh tsustas demo
kratiseerim ist, mis on a inu
võimalik tee hariduse edenda
miseks.

Peam ine on õppeasutused 
väi j a .  V viia kvalifitseerim ata 
adm inistratiivse kontrolli alt.

Kuidas seda teha? Enese- 
kontrolliorgani — koolinõuko- 
gu abil. Komitee esimees sel
gitas, kuidas näeb tem a moo
dustam ist, m issugused on te 
m a õigused (vt N õ  n r 25).

Tähelepanelikult kuulavast 
saalist hakkas otsemaid replii
ke kostma.

«Meie juba moodustasime 
sellise nõukogu,» tõusis püsti 
D ušanbe 92, keskkooli d irek 
tor J. Bulanov. «Tegime sel
geks ten*a õigused. Meie ra-

Diskussioon pärast diskussiooni
30. juuni õhtul kogunesid XIX üleliidulise parteikon- 

verentsi delegaadid — kesk- ja kõrgkoolide esinda
jad — NSV Liidu Riikliku Hariduskomitee kutsel komi
tee konverentsisaali. Leidis aset kutsealane terav-väit- 
lev ja huvipakkuv jutuajamine.

jooni p rokurör ütles selle 
kohta tä iesti kindlalt: «Ilma
juriidilise aluseta on koolidi
rek toril võim atu vallandada 
isegi kõige ebasobivam at õpe
ta ja t. Kui vallandatu  annab 
asja kohtusse, ennistam e ta  
ilm tingim ata tööle.» Nii e t en 
ne kui koolinõukogu õigused 
m ääratleda ja  garanteerida, 
vajaneb kõik tõsiselt ja  k aa
lukalt läbi m õ e ld a ...»

P alju  ja  tõsiselt tuleb mõel
da ja lahendusteid otsida roh
ketele teistelegi rasketele ha- 
ridusküsim ustele, mis on ko
gunenud paljude aastaküm ne
te  vältel.

H ariduskom itee näeb n ä i
teks koolielu dem okratiseeri
mise viisi ka selle eelarve a l
likate muutm ises. See hakkab 
täienem a esiteks eraldistega 
riigieelarvest; teiseks, rajooni 
eelarvest; kolm andaks, selle 
arvelt, m ida saavad anda õpi
laste vanem ad — kes oma 
tööpanusega, kes m aksetega 
kooli fondi; neljandaks, õpi
laste enda teen itud  rahaga; 
viiendaks rahaga, m ida h ak 
kavad koolile lisakasum i m ak
su osast eraldam a kõik rajoo
ni territoorium il tegutsevad 
kooperatiivid.

K uid kohe tekib küsim us 
sellestsam ast — kolm anda ja

viienda allika juriid ilisest a lu 
sest.

P alju  kahtlusi avaldasid osa
võtnud ka teise allika kohta. 
Ühes ja  sam as suures linnas 
võivad kahe rajooni ee lar
ved olla tä iesti m ittevõrre lda
vad, mis m uidugi kajastub  o t
seselt ka nende koolidel. Kas 
see on õiglane? Ja  mis saab 
m aakoolidest, mis, nagu too
nitas Dagestani delegaat, K u- 
linski rajooni H osrehski kesk
kooli füüsikaõpetaja G. Ah- 
medov, on niigi hädaolukor
ras? Seda enam, kui maakool, 
nagu näiteks see, kus töötab 
N ikolajevi oblasti delegaat V. 
Tšernenko, asub rajoonis, kus 
kõik m ajandid  töötavad kah
jum iga. Ta tunnistas kibedu
sega, et nendelt võib üksnes 
m oraalset toetust lo o ta . . .

Leningradi E lektro tehnika 
Instituudi parteikom itee sek
re tä r  A. V iktorov väljendas 
end veelgi kategoorilisem alt: 
«Ma ei ole teiega nõus kooli 
finantseerim isega rajooni t a 
sandil . . .  Peab olema riigieel
arve ja  ainu lt riigieelarve.»

G. Jagodin pareeris v iiv ita
m atult: «Mitte kuskil m aail
m a arenenud  m aades ei sõltu 
haridus riigieelarvest. E ra- ja 
ühiskondlikud fondid, regio
naalne kindlustam ine on seal

selle tu lu  põhiartik lid . Ja  mis 
meie riigieelarvest praegu 
rääk ida . . .  Alles eile aru tas 
parteikonveren tsi redaktsioo- 
nikomisjon, mille esimees on 
M. Gorbatšov ja  kuhu dele- 
gaadina kuu lun  ka ise, p rio 
ritee te  rahvam ajanduses. N ii
sugustena nim etati rahva va
rustam ist toiduainetega ja  te r 
vishoidu. Mõelge, ise, kas m a 
siis sain seista haridusvald
konna prioriteed i eest, te  näe
te  ja  tea te  ju  suurepäraselt, 
et rahaga on m eil praegu k it
sas k ä e s ...»

«A rvatavasti teavad  siin 
kõik seda, e t 1957. aastal, ko
he p ärast seda, kui kosmoses
se oli saadetud esimene Nõu
kogude tehiskaaslane, oli 
Ü hendriikide esm areageerin- 
guks riigi rah a  jä rsk  su u ren 
dam ine hariduse ta rv i s . . .  Ja  
see, et nad on jõudsalt edasi 
liikunud,» ütles Ufa lennun- 
dusinstituudi rek to r delegaat 
R. M avljutov, «tuleneb otse
selt nendest abinõudest. R ää
gin seda selleks, e t olen veen
dunud: rahvahariduse p rio ri
teedi ideed tu leb  h aka ta  otse
kohe tagan t .tõukam a — juba 
meie parte ikonveren tsil ja  v i
salt.»

Kõik üldharidus-, kõrg- ja 
kutsekooli probleemid, õpeta
ja te  loomingulise liidu moo
dustam ine, üleliidulise h a r i
dustöötajate kongressi dele
gaatide lisa- ja  üm bervalim i- 
ne (kongress on kavas kokku 
kutsuda aasta lõpul) kutsusid 
peaaegu iga kord esile elava 
ja  ägeda aru te lu , m ida on

võim atu edasi anda ühes re- 
portaažis. Loodetavasti saab 
seda teha edaspidistes k ir ju 
tistes.

Oli X IX parteikonverentsi 
kolmas päev perestro ika nel
jandal aastal. Ja  kui vähe- 
komplektilise maakooli õpeta
ja  ja  kõrgkooli õppejõud vaid
levad  ̂ võrdse vastutustunde, 
poleemilise laengu ja  veendu
m usega oma õiguses oma k u t
seala kõrgeim a juhiga, siis 
pole need kolm aprilli järgset 
aasta t meil niisam a elatud.

Ehkki delegaatidel oli se lja
taga ränk  tööpäev, ku i nad 
nägid saalis V. Satalovit, palu 
sid nad teda m ikrofoni juurde.

Küsimused, küsim used, k ü 
sim used . . .  Mõistagi ei õnnes
tu nud  G. Jagodinil neist kõi
gile vastata. D elegaatidega h ü 
vasti jä ttes ütles H aridusko
m itee esimees järgm ist:

«Kolleegid, m ul on teile 
kaks su u rt palvet. Tean, m is
sugust kohati ebajõukohast 
koorm at kannab oma õlul õpe
ta ja . Ja  ik k a g i. . .  Ärge ru ta 
ke õpilast m aha kandm a — 
isegi kõige lootusetum at, de
biilikut. Ärge võtke pattu  
hingele!

Ja  teiseks. A idake taastada 
austav, inim lik suhtum ine 
lapsesse. E t pedagoogil osu
tuks võim atuks õpilast solvata 
ja  alandada. «U tšitelskaja G a
zeta» leidis to reda m ääratluse 
sellele, m ida teevad meie p a 
rim ad õpetajad^novaatorid, — 
koostööpedagoogika. M uutkem  
koostöcpedagoogika oma elu 
normiks.»

G. BRÕNTSEVA järg i

Niisiis T artu st läks «Gau
deamus X» tõ rv ik  teele 
Leetu 26. juunil. Esime

ne pidu Leedum aal peeti 28. 
juun il K aunases (Läti noored 
Šiauliais), kus kõik meie kuus 
kõrgkooli andsid kontserdi. 
V aatajate arvam useti köitis i 
pub liku t eestlaste kava p ro -*  
fessionaalsus ja  rahvuslikkus * 
ning et oli paatosevaba, im e- ( 
liselt hingeminev. Ü llatuse \ 
valm istas neile meie sin i
m u s tv a lg e  rahvuslipp ja  p i
dude kallis lõpulaul «Mu isa
maa on m inu arm», m ida k u u 
la ti püsti seistes.

1.—3. juu lin i kasvas V ilniu
se elanikkond vähem asti 6558 
noore võrra, rääk im ata külla- 
sõitnud publikust. N imelt olid 
Leedu eneste 2500 esinejat 
toetam as 1700 Eesti, 1800 Läti 
ja  ligi 600 Moskva, Leningra
di, Kiievi, Minski, K išinjovi 
ja  Tomski üliõpilast, peale sel
le veel külalised Bulgaariast, 
Tšehhoslovakkiast, Poolast ja 
Saksa DVst. Võrdluseks arvud 
varasem aist «Gaudeamus»- 
pidudest: I peol T artus 1956.
aastal oli 2200, II Riias ja  Og- 
res 1958. a ligi 3000, 1967. a
T artus 3200, 1968. a Vilniuses 
ligi 5000, 1971. a Riias ja  Og- 
res üle 3000, 1974. a T artus
ligi 4500, 1978. a Vilniuses üle 
6000, 1981. a Riias ja Ogres
6000, 1984. a Tallinnas 6000. 
Nii et osavõtjate a rv  kasvab.

Ävapidustus 1. juuli õhtul 
kell 22 kuulutas «Gaudeamus 
X» algust. Vilniuse K alnu 
pargi im ekaunis looduslik-ro- 
helises am fiteatris andis Eesti 
delegatsioon tõrv iku  Leedule 
üle. Tervitussõnad ütles Eesti 
NSV H ariduskom itee esimees 
V. R ajangu ja  vastuskõne pi
das «Gaudeamus X» orgkomi
tee esimees, Leedu NSV h a r i
dusm inister H. Zabulis, kes 
toonitas üliõpilaspidustuste ja  
NLKP XIX konverentsi sam a
aegsust ning «Gaudeamus X» 
pühendatust komsomoli 70. 
sünni juubelile, sellele kui ra h 
vaste sõpruse peole.

Siis hõivasid laeva m eenu
tava lava lau ljad  ja  tan tsijad . 
M erelainetena voogasid liiku
m isrühm ad oma sinirohelistes 
kostüüm ides. Leedu tan tsu - ja 
lauluansam blid, koorid, koreo- 
graafiarühm ad, o rkester esita
sid õhtu kunstilise juh i ja 
peadirigendi, Leedu NSV tee
nelise kunstniku, Leninliku 
Komsomoli preem ia laureaadi 
Vadis A leksandraviõiuse ju h 
tim isel kompositsiooni «Balti
kum i hommik», «Noorus, 
hoog, unistus». Läbilõike 
«Gaudeamuse» I—X kavast 
esitasid Eesti, Läti ja  Leedu 
noored ning oma rahvakunsti 
näitasid  külalised L eningra
dist, Kiievist, P rahast . . .  P i
m enevas öös ü llatasid  v aa ta 
jaid  valgusefektidega — laser- 
joonistuste program m iga — 
Vilniuse ülikooli füüsikaosa
konna kvantelektroonika k a 
teedri töötajad, õ h k u  tõusis 
su u r-su u r heelium pall, k ir ja 
ga «Lietuva». Rahvuslippude 
all tu nne ta ti ühtekuuluvust, 
e lati toim uvale kaasa suure 
vaim ustusega.

tu letorni. Algas laulupidu 
ühendkooride esinemisega. 
Kordamööda asusid juhipulti 
ü ld juhid  Vene NFSV rahva
kunstnik  Vladislav Tšernu- 
šenko, Eesti NSV rahvakunst
nik  Kuno Areng, Leedu NSV 
rahvakunstn ik  Adolfas Kro- 
g iartas, NSV Liidu rahva
kunstnik  Im ants Kokars. See
järe l kõlasid võimsalt ühend- 
p \/ik f,illio rkestridN Nagu tan t-  
supeolgi oli igal liiduvabarii
gil oma turvikkava selle ju u r 
de kuuluva liikumisega. L i 
puks kogunesid lavale taas 
ühendkoorid ja orkestrid. Kõ
lasid «Gaudeamus», «Mu isa
m aa on m inu arm» ning lä t
lastele ja  leedulastele arm sad 
laulud. A valdati au ja tu n n u s
tu st juhtidele. Lõpuks andis 
Leedu delegatsioon peotõrviku 
üle Läti omale, sest seal pee
takse «Gaudeamus XI».

Peopäevadel ja -õhtutel to i
m us m uidki sündmusi.

29. juun il avati Vilniuse 
uues kunstihoones 310 B alti
kum i noore kunstn iku  tööde 
näitus, kus oli väljas 394 
teost, andes ülevaate liiduva
bariik ide kunstisuundum us- 
test. K unstiteadlane R. Koge- 
laite tõstis esile läti tekstiili, 
eesti tarbekunsti, eriti nahk
ehistööd, leedu maali, keraa
m ikat ja  selle rahvuslikke t r a 
ditsioone. N äitusepalee tööta
ja t ü llatas eestlaste organisee
ritus tööde väljapanekul, et 
kõik toim us kiiresti ja rah u 
likult.

29. ja  30. juunil olid rah 
vaste sõpruse kontserdid Ge- 
diminase väljakul, hotelli 
«Lietuva» juures, ülikooli suu
res aulas, am etiühingute ku l
tuuripalees, pioneeripalees, 
D varionase-nim  m uusikakoo
lis. konservatoorium is, lau lu 
väljakul ja  Nerise jõe laeval. 
K ülaliskontserte oli teisigi.
2. juulil andis P raha m ajan 
dusinstituudi üliõpilaste ja vi<- 
listlaste Zdenka Nejedleho 
nim  folklooriansam bel (juht J. 
Taborski) kontserdi Gedimi- 
nase väljakul. 1949. a asu ta
tud  ansambel on käinud pal
judes Euroopa maades esita
mas lääne-tšehhi rahvalau lu 
de, -tantsude, -m uusika tööt
lusi ning -kom m ete in te rp re
teeringuid. Tšehhide lõbusat, 
hum oorikat ja tem peram ent
set kontserti ei suutnud lü 
hendada isegi vihm. Rahva 
kaasaelam ine ja aplaus m õju
sid nii, e t vihm avarjude all 
käis pillim äng edasi. Alles sü 
daööl vabanes väljak  diskoks. 
P idustused kestsid paljudes 
kohtades hommikuni.

«Gaudeamus X» sündm usi 
valgustasid Vilniuse Riikliku 
Ülikooli ajalehe «Tarybinis 
Studentas» 3 erinum brit. 
Mõistagi ka päevalehed.

Sellele kroonikaülevaatele 
tahan  järgm ises ajalehes pisut 
põhjalikum at lisa pakkuda — 
mõtteid, tähelepanekuid, a r 
vamusi.

MAIMO KALMET 

TÕNU KALLE fotod

«Gaudeamuse» laululõke süüdati taas Tartus
Kolmekümne kahe aasta

kestel lahvatas tudengite lau- 
luleek nüüd küm nendat korda. 
Ja  ikka T artus, üliõpilaslaulu- 
pidude sünnilinnas, et jõuda 
siit edasi Vilniusse, tänavuse 
peo pärispaika.

I üldlaulupeo kivi juures, 
pärast tantsum em m e Helju 
Mikkeli tervitussõnu, läideti 
päikesekiirtega suurendus
klaasi abil peotuli, mis ra tsa- 
eskordi saatel viidi aima materi 
ette, kus ootamas peoriides ja 
-meeleolus üliõpilasnoorus. T ä
navu siis esm akordselt rah 
vuslippude a l l , ' siirduti m arsi
helide saatel Lossimäe kaudu 
Toomeorgu. Paika, kus kolme
küm ne kahe suve kaugusel es
m akordselt kajasid tudengi
laulud ja  -pillilood. M aestro 
Ridhard Ritsingu, üliõpilaslau- 
lupidude hällikiigutaja, koos

Helju M ikkeliga m eenutasid 
põgusalt m öödunut ja andsid 
kaasa oma õnnistuse teelistele, 
kes laulu- ja  noorustuld Lee- 
dum aale viimas. Häid sõnu 
laususid ka Hariduskom itee 
esimees Väino R ajangu ja 
partei T artu  linnakom itee 
esimene sekretär Tõnu Laak.

. . .  Ja  siis taas lippude alla, 
e t hinges helisev m uusika viia 
T ähtvere lauluväljakule. S ü t
tib  suur peotuli Lepo Sum era 
«Tuleloitsu» saatel. Suvetae- 
vasse tõuseb M. Lüdigi «Koit» 
ja  Emajõe ürgorus kaigub 
«Gaudeamus» ühendkooride 
suust. Laulule saavad vaheldu
seks M ait Agu meeleolukad 
tantsukompositsioonid. Meeli
ülendavaks saab pildi, sõna ja 
m uusika kompositsioon, mis 
kulm ineerub tan tsija te  moo
dustatud rahvuslikus triko 

looris — sinine-m ust-valge. j
Laulurõõmu väljendavad i, 

nais- ja segakoorid Vaike Ui- i 
bopuu ja Ene Üleoja, mees
koorid Jü ri Renti taktikepi 
all. Pedagoogilise Instituudi 
tüdrukud  Lia Palmse suuna
misel k irjavad tantsupõranda 
toreda m ustri. Pasunakoore ju 
hatab P riit Raik. Ühendkoori
de orel paiskab oma helid su
veõhtusse Alo Ritsingu ja K u
no Arengu võlukepi järgi.

Enne Leedumaale sõitu pee
ti ülikooli' spordibaasi korvpal- 
listaadionil ära veel üks kor
ralik tudengisim man.

Oli tore jaanikuu õhtu, mis 
osasaanuile jääb  meelde kui 
kaunis m älestus selga s iru ta
vast rahvast, oma Põhjam aast 
laulvast noorusest.

SULEV MUTTIK

Päeval asetati lilled V. I. Le
nini m älestussam ba jalam ile 
ja  30. juun il toim us tserem oo
nia A ntakalni m em oriaalkal- 
m istul, kuhu  rahvarõivas noo
red viisid igavese tu le  juurde 
tam m epärjad.

2. juuli oli tan tsupäev  «Zal- 
girise» staadioni hoolitsetud 
m urul. Läbi linna m arssisid 
heas tu ju s  noored (kuum usest 
hoolimata) m aha 4,5 km oma 
pidulikus esinem isriietuses. 
Laulu ja  tan tsu  jä tkus neil 
rongkäigus kuni staadionini. 
Im etlusväärsetes rahvarõ ivas
tes, lippude ja  ku jundusele
m entidega peolised liikusid 
kireva kangana läbi tänavate.

T antsijad  andsid 2. juunil 
kaks kontserti. Eesti, L äti ja 
Leedu terv ikkavade kõrval 
võidi im etleda «Sõpruse sü i
dis» Minski, Moskva, L enin
gradi, Kiievi, K išinjovi tem 
peram entseid tan tsija id  ja 
Tšehhoslovakkiast N itra põl- 
lum ajandusinstituudi rahva
tan tsuansam blit «Zobor». P a
ras t • lõputantsu  «Suktinis», 
mille,'» osalesid kõik esinejad, 
ku tsu ti väljakule au- ja  ü ld 
juhid.

3. juu li õhtul toodi peotõr- 
V ik  Vingise park i laululava
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JUUNI
Jk lates aprillist on sündtnu-

/ K  sed arenenud lausa plah
vatusohtlikult. Loomelii

tude pleenum, Rahvarinne. Kii
resti on omaseks saanud selli
sed märksõnad nagu ärkam is
aeg, Eesti kevad, laulev _ revo
lutsioon. Ühiskonna süvenev  
demokratiseerumine on rahva 
aastaküm nete paine alt vabas
tanud, seisakuunest äratanud.

10. juuniks oli dem okraat
liku liikum ise esirinda kuuluva  
Rahvarinde (edaspidi R R ) 883 
tugirühm a ühinenud üle 40 000 
inimese. Rahvarindelasi on kõi
gis Eesti kõrgkoolides, 5 8kl 
koolis, 35 keskkoolis, 7 keskeri- 
õppeasutuses, 5 kutsekeskkoolis, 
5 õhtukoolis, 8 koolivälises las
teasutuses, 6 lastepäevakodus, 
4 eriinternaatkoolis. Palju või 
vähe? 7. juunil korraldas RR  
piketi protestiks oma arveldus
arve sulgem ise vastu N SV L  
Tööstus- ja E hituspanga Eesti 
Vabariiklikus Pangas. A jutine  
arve avati Elamu- ja So tsiaa l
pangas. 16. juunil ilm us esi
mene «Rahvarinde Teataja». 17. 
juunil toimus Tallinna Laulu
väljakul Eestimaa kõigi aegade 
rahvarikkaim  poliitiline kogune
mine, RR korraldatud kohtum i
ne X IX  parteikonverentsi dele-

_ gaatidega. «M uidugi on selline 
rekord juba iseenesest suursünd-

*' mus, ent sedapuhku oli veelgi 
olulisem kvalitatiivne hüpe — 
m iitingul valitses hirmu hülja-

■ nud rahva püha vabadus- ja  
vaimustusm eeleolu, m iitingul 
aeti asju, mis meid kõiki nii 
isiklikult kui sotsiaalselt puu
dutavad, m iitingul kõlas vahe
peal unustusse vajunud TÕ
DE.» (0 . Rem sujev, S V  nr 26.) 
150 000— 200 000 inim est olid 
kokku tulnud M ISSIO O N IT U N 
D EST ajendatuna, tahtega  
Eestimaa saatusesse sekkuda, 
ise m idagi korda saada. «Ke
vade suurim  kink ongi illu
sioon. E t ehk võin m inagi nagu  
loodus taas ärgata, unustada  
kurjade aastate painavad uned 
ning oma maale ja rahvale pi
su tki kasulik olla.» (I. Trikkel, 
Kodumaa nr 23.) Ja kõige 
meeliülendavam  elamus — im e
line V ABAD U SETU N N E, ilma

- milleta, seda kord kogenud, 
enam elada ei oska.

E. Savisaare sõnutsi (N H  nr 
151) oli ka R ahvusraam atukogu  
kaablikraavi kaevam ine 28. ja 
29. juunil eeskätt poliitiline 
aktsioon näitam aks E hituskom i
tee ja ehitusorganisatsiooni saa
m atust, pakkum aks operatiivset 
lahendust ja väljendam aks 
rahvarindelaste m issioonitun
net.

4. juunil peeti kinos «Kos
mos» Eesti loom eliitude noorte
koondiste initsiatiiv rühma alga
tusel E esti sõltum atu noorte
foorum, mida iseloom ustab suur. 
puud' iseseisvusele kõigil tasan
ditel ( tehti ettepanek m oodusta
da  r noorterinne) ja vastahdtirkt-' 
ne 1960. aastate põlvkonnale. Et 
esindatud olid nii ELKNÜ  
Keskkomitee, Rahvarinne, rohe
lised, usklikud, endised vangid, 
pungid, õpilased ja üliõpilased, 
valitses tõeline vaadete plura
lism, kuid kõige olulisemas 
jõuti ühiste seisukohtadeni. 
Suhtum ine noortefoorumisse  
m uutus 2 nädala jooksul kardi
naalselt. A lguses nähti selles 
ainult «vaba mikrofoni», võim a
lust noortel suu puhtaks rääki
da (8. juuni N H ), 12. juuni 
«E dasis» an ti objektiivsem  ana-

■ lüüs ja toodi ära ka osa noor
tefoorum i ettepanekuid Eesti 
N S V  Ü lemnõukogule ja üldsu

sele, 18. juuni NH  avaldas 
kõik ettepanekud.

Süveneva demokraatia aval
dus on ka sini-m ust-valge  
värvikom binatsiooni seadusta
mine rahvusvärvidena ja pää
sukese n ing  rukkilille kuuluta
mine rahvussümboleiks. Kui veel 
vanalinna päevade ajal õpetajad  
ei teadnud, kuidas reageerida, 
nähes oma õpilaste käes «kee
latud» lippe (Läänemere ratta- 
ralli ajal rebiti M ustam äel rah
vuslipud maha), siis kuu lõpul 
kaunistasid meie rahvusvärvid  
pea kõiki suuremaid rahvakogu
nemist. Uut õ igust ei osata 
aga tihtipeale õigesti kasutada. 
Nii võidakse vasikavaim ustuses  
purjuspäi lipu ümber tantsida, 
seda tekina peale tõmmata, 
m äärdunult või narmendavana  
kanda. See hakkab valusalt sil
ma. õpeta ja tel on palju ära te
ha, et lippu peetaks pühaks, et 
keegi seda teadm atusest ei rü- 
vetaks.

Juunis nõudsid paljud partei- 
algorganisatsioonid EKP era
korralise kongressi kokkuku t
sum ist. Ei usuta seisakuajal 
võim uletuinute soovi ja  su u t
likkust ühiskonnaelu dem okraat
liku lt ümber korraldada. E sim e
ne sam m  usalduskriisi ületam i
sel oli Vaino Väljase valimine  
EKP Keskkom itee esimeseks
sekretäriks EKP Keskkom itee X  
pleenumil. Tõeliselt dem okraat
likel valim istel sai TRÜ rekto
riks õppeprorektor professor Jü
ri Kärner.

Tänavu m älestati esm akord
selt küüditam ise ohvreid. L inna
hallis toim us kontsert-m älestus- 
õhtu <14. juun i 1941», kinos 
«Kosmos» pühendati repressee
ritute m älestusele film iprog
ramm. K oguneti Litida kuju  [a 
Tammsaare m älestusm ärgi juur
de. Tartus korraldasid mäles- 
tusm iitingu  ''R!ah'õäYirtne fa  
M uinsuskaitse Selts. Kohal oli
8 neist, kes tookord ellu jäid.
A jakohaselt kõlas ettepanek  
S ta lin  postuum selt parteist 
välja heita. R ongkäigus m indi 
Ropka-Tam me kalm istule lilli 
viima. M älestusm iiting peeti ka 
Pärnus. Kui m eenutada reagee
ringut 1987. a 2. mai fosforii- 
divastasele väljaastum isele ja 
23. augusti kogunem isele, võib 
tõdeda, et ühiskonna dem okra
tiseerimisel on astu tud  pikk 
samm.

Kui varem suutis ainult aja
kirjandusega väga hästi kursis 
olev inimene kõik rajoonilehed  
nende nimede järgi paika pan

na, siis nüüd räägivad  nimed 
iseenese eest. Juunis ilmusid  
«Saarte Hääle», «Viru Sona», 
«Läänlase» ja «Pärnu Postim e
he» esimesed numbrid.

Saarem aal tehtud küsitluse alu
sel eelistas Kuressaaret Kingis- 
sepale üle 6000 vastanu, vastu

° l Juuni on oodatud kuu. M ahu
vad sinna ju  populaarsed vana
linna päevad, üks meie ilusa
maid pühi — jaanipäev\ lapsed 
saavad koolipriiks, lõpetatuid  
astuvad ellu. Vanalinna päevad  
olid pretsedenditud seisakuaja  
kultuurielus: vabamad, meele
olukamad, rahvuslikum ad teis
test m assiüritustest. Võis valida, 
kas kuulata lärm akat kontserti 
rahvast tungil Raekoja platsil, 
pageda rom antilisse sisehoovi 
luuleelamusi saama, sattuda  
simmanile, m eeskoorilaulu lum 
musesse, tänavam uusikute rõõm
sasse palagani, hum oristide  
naerutada. K avadest peaaegu  
puudus kohustuslik temaatika. 
Kui m idagi häiriski, siis see, et 
ka kõige parema tahtm ise kor
ral ei jõudnud veeranditki pa
ku tust vastu võtta. Mis tänavu  
uut oli? Kaagikohus, mis tõi 
rahva igal õhtul kell 19 Raeko
ja platsile, kus kohati otse lõi
kavat satiiri kasutades osutati 
puudustele linnaelus n ing häbt- 
m ärgistati süüdlasi, ka kõige 
kõrgem atel 'toolidel istujaid. 
Kupleekollektiiv «Talong», kes 
üllatas meile uudse žanri polii
tilise kuplee andeka esitusega. 
Eriline ühtsustunne: ühiselt
lauldud isamaalaulud, kätest 
kinni hoidvad käed. Laulu
väljak, kus hom m ikuni lauldi 
ja tantsiti. Laulud, mis aastaid  
kärbitud või osaliselt m uude
tud, kõlasid nüüd oma täies 
ilus. Esim ene Tallinna m issi 
valimine. Kõige kaunim aks 
neiuks krooniti Kaubandustehni- 
kum i õpilane Heli Mets.

Tänavu võis kõige valgem a  
öö pidu esiisade kom bel hom 
m ikuni pidada, sest oli voli 
pühapäev jaanipäevale üle 
tuua. Tänavune jaanipäev tõi 
õnne hetkel Eesti kõige kuulsa
male Jaanile — Jaan E hlvesti
le, kes läks male m aailm aka
rikavõistluste I I  turniiril juh ti
ma.

Juunis seilasid Harku järvel 
12. korda «O ptim istid», H iiu
maal ö n g u s  peeti pioneeride 
X V I kokkutulek, algas EÖMi 
põhirühmade töösuvi, RAM i 
poistekoor käis U SAs kontserdi- 
reisil, «Ellerheina» valikkoos- 
seis sõitis Kanadasse. 24. ja 26. 
juunil esines «Gaudeamuse» 
Eesti esindus (1500 üliõpilast) 
Tallinnas ja Tartus. P idu ise 
peeti Vilniuses. Georg - Otsa 
m uusikapäevade raames esieten
dus E. Tubina ooper «Reigi 
õpetaja».

ajuunikuusse m ahtusid ka kolm  
kongressipäeva. N ii tähelepane
likult kuL\ seekord pole vist 
Eestimaal ühtki parteifoorumit 
jälgitud. Suur huvi valitses ka 
välism aal (M. Gorbatšovi e tte
kanne m uutus juba avapäeval 
kõige kom m enteeritavam aks po- 
Liikumise, IM E  jne. kohta. Tü
m as). Välismaa ajakirjanikud  
olid üllatavalt hästi kursis E es
ti probleemidega. A sja tundlikke  
küsim usi esitati üksiktalunike, 
17. juuni m iitingu, Rohelise 
Liikumise, IM E  jne kohta. Tä
nu meie delegatsiooni väga as
jalikule ja  üksmeelsele tegu t
semisele on IM E  kongressi do
kum entides fikseeritud, kuig i 
viimasel hetkel ja  imekombel.

SIRJE TOHVER

Uusi Õpetajaid-metoodikuid
Amor. A lar Juhan i p — P är-  
nu -Jaagup i kk  tööõpetuse õpe
ta ja ,
Ardel, Elle A ugusti t  — K uu
salu kk kehalise kasvatuse 
õpetaja,
Eesmäe, Reet E lm ari t  — 
V ändra kk bioloogiaõpetaja, 
Ehrlich, Lea A rnoldi t  — Ü le
nurm e kk keem iaõpetaja, 
Haljas, Sirje O skari t — A. 
Tisleri nim  K unda kk alg- 
klassiõpetaja,
Jürlmäe, Ivar Ilm ari p — 
T artu  15. kk tööõpetuse õpe
taja,
Kadakas, Aime Juliuse t  — 
Valga 8kl kooli algklassiõpe- 
ta ja ,
Kadaste, Reet Johannese • t  — 
K uusalu  kk algklassiõpetaja, 
Klink, Aime A rnoldi t  — Põl
va kk eesti keele õpetaja, 
Klitsner, Naim a Reinholdi t  — 
T allinna 32. kk ajalooõpetaja, 
Kraaner, Ilme E lm ari t  — Jõ 
geva 1. kk algklassiõpetaja, 
Kozmovskaja, L jubov P jo tri t

— T allinna 48. kk  inglise kee
le õpetaja,
Kukli, Heli L udvig-B ernhardi 
t  — Põlva kk  kehalise kasva
tuse õpetaja,
Liba, Enn Johannese t  — Nõo 
kk  direktor,
Mäger, Malle Johannese t  — 
Lasila algkooli algklassiõpe
ta ja ,
Metsaorg, Linda E lm ari t  — 
V. Võrgu nim  T allinna 3. kk 
bioloogiaõpeta j a,
Miller, Helgi V oldem ari t  — 
H aapsalu Sanatoorse In te r
naatkooli tööõpetuse õpetaja, 
Maritševa, V alentina A lek
sandri t  — T artu  10. kk  vene 
keele õpetaja,
Merusk, Evi A lfredi t  — T ar
tu  10. kk  kehalise kasvatuse 
õpetaja,
Ojaveer, A nu A rtu ri t  — 
V ärska kk geograafiaõpetaja, 
Ojasaar, Elle H einrichi t  — 
P orkun i eriin ternaa tkoo li õpe
ta ja ,
Paltser, Mall Ju h an i t  — V. 
Kingissepa nim  T allinna 20. 
kk  m atem aatikaõpetaja,

Prisk, F riida A lberti t  — T ü 
ri kk  vene keele õpetaja, 
Petrova, Ira  A rnoldi t  — Võ
ru  2. 8kl kooli saksa keele 
õpetaja,
Piir, Helgi V oldem ari t  — 
P ärn u  1. abikooli vene keele 
õpetaja,
Saar, U rve Endli t  — R akve
re 1. kk algklassiõpetaja,
Sak, A ita H erm anni t  — V il
jand i 5. kk  saksa keele õpe
ta ja ,
Sark, Leili Heino t  — T ü ri kk  
algklassiõpetaja,
Suss, A sta Johannese t  — K i- 
lingi-Nõm m e kk kunstiõpetu 
se õpetaja,
Toovis, Inna Olevi t  — J. An- 
veldi nim  Toila kk  m atem aa
tikaõpetaja ,
Vahtra, Ilme E duard i t  — 
P arksepa 8kl kooli bioloogia
õpetaja,
Vahtrik, Zinaida Aleksei t  — 
L. P ärn a  nim  T allinna 42. kk 
saksa keele õpetaja,
Voznjuk, K aja A leksandri t
— H aapsalu 2. kk  füüsika
õpetaja.

( L U G e G e M !

%  «NEDELJA» 26. number aval
dab pealkirja all «Tähelepanu: 
lapsed hädas!» kirja koolieelse 
kasvatuse süsteemi ümberkorral
damise konkreetsete plaanidega. 
Kirjale on alla kirjutanud pal
jud kultuuritegelased ja tead la
sed. Selles öeldakse: «Sotsioloo-

f id kimnita,vad, et kui ühiskond 
ulutab haridusele vähem kui 

7—8 iprotsenti rahvatulust, siis 
see degradeerub. Meie kulutame 
ligikaudu 4 iprotsenti! Me hoia
me kokku laste kasvatamise 
p e a l t . . .  Laste kasvatuses on 
aga kokkuhoid enesepettus. Kõik, 
mis me jätsime inimesele and
mata lapsepõlves, avaldub hiljem 
ühiskonnas tä iskasvanute jõhk
ruse, kohusetundetu töö, ju lmu
sena ja jõu kuritarvitamisena. 
Kui me pa-igutame laste kasva
tusse selle raha, mis me ku lu ta
me kolooniate ja vanglate, kai- 
nestusmajade ja eriinternaatkoo
lide ülalpidamiseks; halvast 
tööst, ebakompetentsusest ja üks
kõiksusest (TŠernobõl), kuri

tarvitustest ja vargustest saada
vad kahjumid, siis lõpptulemuse
na võidaksid nii lapsed kui ka 
ühiskond. Kõik, mida on lapsele 
antud koolieelses eas, on antud 
kogu eluks. Muu hulgas tulevad 
laipsed kooli nii intellektuaalselt 
kui ka kehaliselt halvasti ette- 
va lm is tun un a . . . »

#  25. juuni «PRAVDA» annab 
teada, et hiljuti toimus NSV Lii
du Prokuratuuri kolleegiumi 
laiendatud koosoleik. Seal avali
kustati statistika: viie aasta- kes
tel on alaealiste kuritegevus 
suurenenud 2,8%. Laste hulgas 
levib joomarlus, narkootikumide 
ja toksiliste ainete tarvitamine. 
Kasvab õiguserikkumine nooru
kite nooremas vanusegrupis 
(14— löaastased).

#  Üksikasjalikumalt jutustab 
kolleegiumi koosolekust «SO- 
VETSKAJA ROSSIJA» 25. juuni 
number. Sealgi on ärevust teki
tavad andmed: 150 000 noorukit 
on võetud arvele seoses kroonili
se alkoholismiga. Igast tuhan
dest perekonnast on 70—80 häl- 
vikperekonnad. Alaealiste asjade 
inspektsioonides on arvel 500 000 
noorukit.

Seadusel pole õigust tegevu

setu olla olukorras, kus ümber
ringi osutuvad lapsed sõna otse- 
mõttes kaitsetuks küünilise kroo
nuliku ükskõiksuse, vanemate 
vastutustundetuse, ametkondade 
vahelise segaduse ees. Seetõttu 
oligi, arutlusel perekonna tugev
damise seadusandlusest kinnipi
damine ja vanemate vastutuse 
tõstmine laste kasvatamise eest.

£  25. juuni «TRUDIS» räägib 
NSV Liidu tervishoiuministri 
asetäit ja  A. Baranov sellest, kui
das mõjutavad kooliõpingud las
te tervist. Artikkel kannab peal
kirja «Invaliidsustunnnistus». 
A. Baranov kinnitab, et õppe
protsess koolis avaldab otsest 
mõju laste tervise halvenemisele. 
Eriuuringute andmeil on 10. k las
siks õpilaste krooniline haigestu
mus suurenenud 4—6 korda. Iga 
koolilõpetaja saab koos lõputun
nistusega kaasa ka mingi funkt
sionaalse tervisehäire, paljud ko
guni terve hädadepuntra. Seos 
laste tervise halvenemise ja koo
liprogrammide keerukuse ning 
mahu vahel on otsene. Praegu 
püüame igati saavutada, et riigi 
ja ühiskonna juhtimise kõigil t a 
sandeil adutaks: olukord on krii
tiline!

OMA S l LM  S l

RAMi poistekoor esineb Washingtonis kohaliku piiskopkonna kooii õuel.

RAMi poistekoor viibis kaks nädalat — 5.—20. juu
nini kontserdireisil Ameerika Ühendriikides. See oli 
RAMi poiste pikim, arvult teine välisreis. Varem on 
käidud Tšehhoslovakkias. Külalisesinemisest, muljetest 
ja elamustest rääkis koori peadirigent Eesti NSV rahva
kunstnik VENNO LAUL.

Kelle vahendusel ja organi
seerimisel nii pikk ja haruldane 
k^bntserdlreis teoks sai!

«Selle reisi kulud olid NSV 
Liidu Rahukaitsekomitee kanda. 
M eie poolelt oli organiseerija 
noorsoo turismibüroo «Sputnik» 
ja Ameerika poolelt firma «Sõp
ruse saadikud» (tõlkes). Kuidas 
selline kultuurivahetus üldse

■aset leidis? Pärast sõda pole  
Eestist ükski koor ega orkester 
Ameerikas külas käinud, meie 
olime esimesed. Võimalikuks sai 
sõit seepärast, et sel aastal on 
meil külas käinud 5 kollektiivi 
Ameeriikast —  2 orkestrit ja 3 
koori, neist viiimane koor oli 
meie sealviibimise aegu siin. 
Kõigi sõitude korraldaja on meil

olnud «Sputnilk», täpsemalt sel
le büroo esimees Arvi Karo- 
tam. Ta on nii palju abi
osutanud Eesti koorimuusikale, 
et ei teagi, kuidas talle tunnus
tust avaldada. Tänu Arvi Karo- 
tame tegevusele on Eestist 
Belgias käinud «Noorus», Hol
landis TRÜ meesikoor, Kanadas
se sõitis «Ellerhein», praegu
peaks Bulgaarias olema laste
koor «CantiJena», Tartu poiste
koor läheb Saksa DVsse, hari
dustöötajate naiskoor sõidab sü
gisel Soome, «Kurekell» ja TRÜ 
naiskoor lähevad septembris
Saksamaa LVsse. «Sputnik» on 
praegu võtnud kultuurivahetuse 
missiooni enda peale, korraldab

neid sõite, see on meie kultuu
rielule, kooride tegevusele vä
ga oluline võimalus. Peale sel
le oleme näinud-kuulnud huvi
tavaid väliskollektiive. Looda
me selliste kontaktide jätkumist. 
«Sputnik» on pannud paika selle, 
milles Kultuuriministeerium on 
osutunud teovõimetuks. Varase
matele taotlustele jättis NSV 
Liidu Kultuuriministeerium isegi 
vastamata.

Sõidu organisatsiooniline külg 
oli väga hästi korraldatud. M eid  
maandati küll New Yorgis, kuid 
samalt Kennedy lennuväljalt 
sõitsime «Pan America» firma 
lennukil edasi Kesk-Läände 
USA põhjapiirkonda. Marsruut 
oli meile soodne. See on Am ee
rika rahulikum ääremaa. (Kui 
Ameerikast üldse ääremaad ot
sida.) M e ei sattunud kohe pil
velõhkujate, suurlinnade meele
tu tempo ja elu raginasse. Rahu
likumas ümbruses võisime akli- 
matiseeruda. Just selline oli New  
Harmony oma 9000 elanikuga, 
mida rahu mõttes võiksime võr
relda Hiiumaaga. Oli üsna har
jumatu, kui vastutulijad ütlesid 
tere. Algul arvasime, et need on 
meie poisse majutanud pere
rahvas. Aga hiljem saime teada, 
et teretamine on selle linna 
komme. Linnas puhkasime välja 
reisiväsimuse ja 8tunnise aja
vahe. Esimesel päeval ei olnud 
meil ka esinemist. Sellelegi oli 
mõeldud.»

. Kus te esinesite! Millise ka
vaga! Kuidas meie poiste laul 
vastu võeti!

«Teisest päevast algasid meie 
esinemised. O lid erinevad kont
serdipaigad —  400 kuni 1500 
inimest mahutavad saalid. Niisa
ma erinev oli ka kuulajaskond. 
Kui New Yorgis olid saalis üle
kaalukalt eestlased (95% ), siis 
Appletoni 1500ses täissaalis oli 
eestlasi umbes 150. Ehkki kuu

lajaskond erines, oli vastuvõtt 
igal pool ülihea —  siiralt tun
nustav,* tormiline, nii et meie 
kontserdid lõppesid saalitäie 
rahva püstitõusmise, kestva ap
lausiga. Pärast olid esinejad 
fuajees publiku hulgas. Igaüks 
leidis, kellega jutelda, oma lem
mikule tänu avaldada. Esimese 
kontserdi järel läksime küll la
va taha, sest piinlik oli esine- 
misriietuses rahva hulka minna. 
Hiljem saime teada, et sealmaal 
pole kombeks lava taha tänama 
minna.

Kavad olid kokku seatud sel
lise arvestusega, et kui laulame 
väliseestlastele, pakume eesti 
muusikat klassikast nüüdisajani. 
Eriti pidasime silmas praegus- 
muusikat —  V. Tormise, A. M ar
guste jt loomingut. Kui oli ka 
ameeriklastest kuulajaid, pakku
sime igaühele midagi: lääne
klassikat, eesti klassikat, eesti 
nüüdismuusikat ja lõpetasime 
ingliskeelsete lauludega. Kont
serdi krooniks kujunes Ameerikas 
ülipopulaarne rahvalik laul 
«America, The Beautiful», muu
sikalt imekaunis. Viimases ref
räänis pöördusin saali poole ja 
kutsusin neid kaasa laulma, mis 
ameeriklastele väga meeldis. 
Hiljem arvustuses märgiti, et 
sellega tabasin kümnesse. See 
tõmbas rahva kaasa, mõjus kont
serdi lõpus emotsionaalse plah
vatusena.

M eile  endile oli suureks ela
museks laulda M. Lüdigi «Koh
tu». See oli tervituslauluna asen
damatu. Suurima hingel iigutuse 
põhjustas «Mu isamaa on minu 
arm», millele kuulus meie kava
des aukoht. Oli kavas kas kont
serdi lõpus või väliseestlastest 
publiku puhul. Ameeriklastest 
kuulajatele andsime sisu seletu
se, et nad teaksid, mida see 
laul meile tähendab. Nad said 
suurepäraselt aru. Rahvas tõusis

Koolielu üm berko rra lda
mise saginas loem e-kuu- 
leme iga päev uusi m õt

teid  selle palju tahu lise ja  -h a 
rulise eluvaldkonna võim ali
kest arenguteedest. P õh jenda
tu lt käsitlevad arvam uste- 
avaldused valdavalt õppeplaa
nide ja  -program m ide sisu, 
vähem  vorm ilist külge, hoo
piski vähe räägim e ja k ir ju ta 
me sellest, kuidas on uueks 
valm is tu lev iku  v ärv ik irju  
koolipõllu tööm esilane — õpe
ta ja , tootm isõppem eister (õpe
ta ja  on temagi). U uenduspro t
sessi ideaalsegi kulgem ise kor
ra l pedagooge e tteva lm istava
tes õppeasutustes jõuavad esi
mesed «uued» õpetajad  kooli 
4—5 aasta  pärast. K uid see 
on ju  ainu lt tilgake m erre  ja
— van arah v a  ta rkuse  jä rg i — 
esimene pääsuke ei too veel 
kevadet. K ui v iiv itam atu lt ei 
asu ta  välja  töötam a uusi õpe
ta ja te  õ p e tam is t1" (ka üm ber
õpetam ise ja  tä ienduskoolitu 
se) te id  n ing põhim õtteid, võib 
kogu kavandatav  kooliuuen
dus liiva joosta.

K una töö tan  alates 1969. a 
kutseharidussüsteem is (viim a
sed 10 täienduskoolituses), 
p üüan  allpool teh a  valiku  m õ
te tes t kutseharidustöö taja te , 
eriti tootm isõppem eistrite 
täienduskoolituse parandam i
se võim alustest (hetkeseisu 
kohta v t NÕ 25. dets, 1987. 
aastal). t

Tootm isõppem eistri e ria la 
sest ja  pedagoogim eisterlikku- 
sest sõ ltub  suuresti (isegi o t
sustavalt) tulevase töölise te 
gelik tööedukus ja  ku tsek ind- 
lus. Kõlav epiteet «keskne 
ku ju  õppe- ja  kasvatustöös», 
mis võeti tootm isõppem eistri 
kohta kasutusele seisakuajal, 
väljendab  oma loosunglikku
sest hoolim ata üsna täpselt 
tem a olemust. J a  tundub , et 
nüüd, kui kutsekoolid on h a 
kanud  ettevõtetele töölisi koo
litam a lepingu alusel, kui m in 
nakse üle isem ajandam isele, 
om andab kogu eria lane õpe
tu s  kutsekeskkoolis o tsustava
m a positsiooni. See aga esitab 
veelgi suurem aid  nõudm isi 
eelkõige eria inete  õpetajatele 
ja  tootm isõppem eistritele.

minu.
KOGEMUS

VEEL KORD TOOTMISÕPPEMEISTRITE 
(TÄIENDUS)KOOLITUSEST

Tootm isõppem eister (ena
m asti ka eria inete  õpetaja) on 
aga kutsekeskkoolis n-ö  ise
hakanud  pedagoog, kuna ta 
valiselt on ta l a in u lt teh n ik a- 
haridus (enam asti te h n ik u 
mist, iga aastaga üha rohkem  
ka kõrgkoolist, aga ka ku tse
keskkoolist). K ui arvestada, e t 
tootm isõppem eistrile on p an 
dud nii erialaõpetuse - kui ka 
rühm a õppe- ja  kasvatuspro t
sessi juh tim ise põhiraskus, 
võiks eeldada, e t sellistes t in 
gim ustes on väga hästi ko r
ra ld a tu d  koolisisene (või ka 
-väline) m eistrite  pidevõpe, 
noortele alguseks isegi in te n 
siivõpe. P arak u  sa ab u b  m eile 
kursuste le m eistreid, kes on 
aasta -p aar koolis töötanud, 
kuid  õpetust saanud  a inu lt 
üksiku te lt pedagoogikaloengu- 
telt, eria la  m etoodikakom isjo
ni töös osaledes ja  m ujalt, st 
juhusliku lt, süsteem itult. J a  
m õnedel ongi juba ku junenud  
suhtum ine: kui sain ku idagi
moodi hakkam a need p aa r 
aastat, saab edaspidigi, sest 
eria la  on ju  endal käes, m il
leks veel kõik need pedagoo
gikad, psühholoogiad, m etoo
dikad?! See annab  tu n n is tu st 
tõsiasjast, e t noorel (ja m itte 
ainu lt noorel) m eistril p u u 
dub koolipoolne ettevalm istus 
ja  hää lesta tus kursusteks, õp
pimiseks, enesetäiendam iseks.

Seoses R iikliku H aridusko
m itee m oodustam isega valm is
ta takse  ette  ka pedagoogide 
täienduskoolituse üh tse kesku
se loomist. O len põgusalt tu t 
vunud  VÕTi koostatud p ro 
jektiga. P anen  k ir ja  m õned 
m õtted seoses tootm isõppe
m eistrite  koolitamisega, m ida 
m inu  arva tes ei saa u u t 
keskust kavandades tähe lepa
nu ta  jä tta .

Toetan m õtet ühendada uues 
keskuses täienduskoolitusega 
vanade haridussüsteem ide m e- 
toodikakabinetid , m is ju  tä 

nagi töötavad pedagoogide 
õpetam iseks ja  abistam iseks. 
Nii tugevdam e täienduskooli
tuse tagala t, ehitam e köögi, 
m ille «menüü» ja  serveeri- 
m isvõim alused on k indlasti 
rikkalikum ad  kui senise e ra l
di tegutsem ise korral.

Ü hiselt on vaja  kavandada 
pedagoogide pidevõppe tegus 
,ia m etoodiliselt k ind lustatud  
süsteem . Ju lgen  avaldada a r 
vam ust, e t v ähem alt tootm is
õppem eistrite tä ienduskooli
tu s t suunavaks ja  k in d lu s ta 
vaks instan tsiks peaks olema 
kool, abiks perioodilised lü h i
ajalised  kursused  (sessioonid) 
täienduskeskuses. Kool ise 
saab suunajaks olla aga ainu lt 
juhul, kui kogu töö on m etoo
diliselt k ind lustatud . S iit tu 
lenebki üks töö põhisuundi 
täienduskeskuse m etoodika- 
poolele.

P raegune tootm isõppe m eist
rite  tä iendusku rsuste  kord 
(2kuulised kursused iga 5 aas
ta  tagant) ja  kehtiv  ü le liidu li
ne õppeplaan, milles pedagoo
gika, psühholoogia ja  m etoo
dikate osakaal on alla 50%, on 
a jast ja  arust. On va ja  paind 
likku  korda, m is tõeliselt soo
dustaks ja  k ind lustaks p idev- 
õpet m eistri tööleasum ise p äe
vast kuni pensionilem ineku- 
ni.

A rvan, e t tootm isõppem eist
ri töö koolis peaks algam a 
osalem isega p ikem aajalistel 
(näit 3—4 nädalat) ku rsuste l 
täienduskeskuses. See aitaks 
noorel m eistril töö järje le  saa
da ja  paneks aluse edaspidi
sele õppimisele, peaasjaliku lt 
iseseisvale, kuid suunatavale. 
Jä rgnevate l aasta te l esimese 
5aastase tsü k li lõpuni "käiks 
noor m eister tä ienduskeskuses 
kursuste l (sessioonil) 1 nädala 
aastas. Nii püsiksim e ajaliselt 
(8 n äda la t 5 a jooksul) ja  see
ga ka raha lise lt praegustes 
piirides, om andatavad tead- 
m ised-oskused võiksid aga tä 

nu m ahukam ale iseseisvale 
tööle ja  koolipoolsele ju h en 
dam isele olla m itu  korda su u 
rem ad. 5aastase perioodi 
(täienduskoolituse I etapi) lõ
pus peaks toim um a tõsisem 
eksam, m iks m itte  ka atestee
rim ine kooli esindajate  osavõ
tu l või soovituskirjade alusel. 
A testeerim ine peaks k indlasti 
kaasa toom a töötasu  tõusu, 
võib-olla ka  pedagoogi kvali
fikatsiooni om istam ise koos 
sellega kaasaskäivate õiguste
ga (näiteks pikem  puhkus). 
Järgm ised  5 aasta t kuluksid 
um bes sam alaadselt II etapi 
kursusteks. Jne.

E t ta o lis t^  tä iendusõppesüs- 
teem i luua, on va ja  tä ita  m õ
nesugused tingim used.

1. * Tootm isõppem eistri h ä ä 
lesta tus pidevale enesetäien
damisele, soov õppida. See sõl
tu b  ü h elt poolt kooli ju h t
konna ja  kolleegide hoiakust, 
nõudlikkusest, ting im uste loo
misest. m illes m eister lih tsalt 
ei saa töötada «kuidagimoodi», 
vaid peab õppim a (ja on, kel
lelt õppida), te isa lt m a te riaa l
sest huvita tusest, s.o töötasu 
otsesest sõ ltuvusest pedagoo
gilisest (ka kutsealasest) k v a
lifikatsioonist.

2. Oleks vaja, e t igal noorel 
m eistril on oma koolis ju h en 
daja, kes# esim esest tööpäevast 
peale suunab  noort töös ja 
enesetäiendam ises. Ju h en d a
jaks võiks olla kogenud ja 
m etoodikas tugev  kolleeg, v a
nem m eister, d irek to ri a se tä it
ja  õppe-tootm istöö alal. J u 
hendaja le  tu leks huv ita tuse  
tõstm iseks lisatöö korvata  
tä iendava töötasuga või töö
ülesannete üm berjaotam isega.

3. Täienduskeskuse m etoodi- 
kapoolelt nõuaks selline õppe
vorm  tu n d u v a lt tõhusam at 
tööd õppeplaanide, -p rog ram 
mide; konspektide ja  te iste  
ab ivahendite koostamisel, kui 
näiteks praegu kehtiv  m eist

rite  kursuste  korraldam ise 
jä ik  kord seda ette  näeb.-

4. Tuleb luua tingim used 
kõikidele töö ta ja tele  tä iendus- 
õppesse lülitum iseks, vajaduse 
korra l konsultatsiooni saam i
seks, ind iv iduaalp laan i alusel 
või kaugõppes õppimiseks, ise
gi ekstern ina lõpueksam ile 
pääsem iseks.

Lõpuks tu le ta n  meelde veel 
oma põhim uret: see on too t
m isõppem eistrite ettevalm is
tam ine õppeasutuses. Loodan, 
e t R iikliku H ariduskom itee 
m oodustam ine k iirendab  siin 
lahenduse leidm ist. P raegust
— valm istada tootm isõppe- 
m eistreid  e tte  T Pedls — ei 
pea m a õigeks, sest Pedagoo
giline In stitu u t on tootm isest 
liiga kaugel. Kõrgkoolidest 
sobiksid m inu arvates p a re 
m ini TPI ja  EPA. Miks ei 
võiks tootm isõppem eistreid 
ette  valm istada m õne te h n ik u 
m i (või ka tugevam a k u tse
kooli) juures, kom plekteerides 
nn  pedagoogilised rühm ad 
kõikide sam a eria la  õpetavate 
tehn ikum ide (kutsekoolide) 
lõpetanutest, kel on soov too t- 
m isõppem eistriks saada. Loo
m uliku lt lisanduks siis aasta  
või poolteist õppeaega (aasta 
õppetööd, 6 kuud  stažeerim ist 
suunanud  koolis).

Alles siis, ku i lahendatakse 
tootm isõppem eistrite e ttev a l
m istam ine, ku i on le itud  efek
tiivsem aid vorm e ja  teid  n en 
de täienduskoolituseks, võime 
oodata ettevõtete  huvi tõusu 
kutsekeskkoolist tu lnud  noor
tööliste vastu, võime loota 
kutsekeskkooli m aine tõusule.

NELLY JAANUS, 
Ü leliidulise K utsehariduse 
K valifikatsiooni Tõstmise 
Instituud i T allinna filiaali 

d irek to r

H o norar k a n d a  Eesti R ahva 
M uuseum i fondi.

O  Valga rajooni keskkoolides keskkooli lõpetajatele. Need on keskkoolis jagati välja 15 hõbe- ja?. Klassijuhataja Hiili Pennonem
olid tänavused lõpuaktused eriti Urmas Hütsi, Marko Mihkelson, medalit. käe all õppinuile jagus neli kuld-
medaliterohked. Kõik rajooni viis Toomas Muru, Anneli Pettäi ja Erakordselt tublid olid Valga 1. ja sama palju hõbemedaleid, 
kuldmedalil kuuluvad Valga 1. Ülle Mannine. Kuues rajooni keskkooli 11b klassi 19 lõpeta- HEIKI JOHARI

Minu tü ta r  õpib 3. k las
sis. Ü kskord andis õpe
ta ja  koduülesande k ir 

ju tada  k irjan d  teem al «Meie 
klass». K lassikaaslasi iseloo
m ustades tu li tü tre le  ootam a
tu lt m õte — kui õige teeks 
nende hulgas «päris sotsio
loogilise uurim ise», küsiks 
po iste lt-tüd ruku te lt, m ida nad 
vabal a ja l teevad, m illised 
tunn id  neile m eeldivad, m il
liseid raam atu id  loevad jms. 
M ulle kui sotsioloogile oli see 
idee vägagi ahvatlev  ja õppe
aasta  viim asel päeval saidki 
T allinna 7. keskkooli 3.a kl 
õpilased täitm iseks m in ian- 
keedi «Minu huvialad».

T agasta tud  lehti sirvides 
huv itusin  kõigepealt, kui ise
seisvalt lapsed üldse küsi
m ustikuga töötasid. K artsin , 
et ankeetides op vastused 
üksteiselt m aha k irju ta tu d , 
kui ei v iitsinud või osanud 
vastata. Ju s t nõnda juh tus 
m õned aastad  tagasi ühes v ä i
kelinna kooli lõppklassis k ü 
sitluslehte «K ujutav  kunst ja  
vaata ja»  täites. A biturientidel 
pidid olema k ü lla lt napid 
teadm ised k u ju tav as t kunstist, 
kui kõik klassi õpilased «üks
meelselt» m eeliskunstn ikuks 
nim etasid h ilju ti koolis n ä i
tusega esinenud V. Tollit. 3.a 
kl ankeetides kõrvutasin  m ee
lega isegi p ing inaabrite  k ir 
ju tisi — ei ühtegi kokkulan- 
gevust(!). See tõik lõi m eel
diva uurimismeeleolu,* sest oli

põhjust siiraid  ja  tõeseid vas
tuseid  loota.

Kõige suurem a põnevusega 
ootas tü ta r  teave t klassiõde
de ja -vendade lem m ikraam a
tu te  kohta. T egelikult oli ta l
le te iste  k irjap an d u st isegi 
p rak tilis t abi. N im elt on lausa 
vaja lik  teada, m ida eakaas
lased loevad — m uidu võib 
nii mõnigi huv itav  raam at 
kahe silm a vahele jääda. N äi
teks m ärg iti m itm es ankeedis 
tü tre le  tu n d m atu t ju tu s tu st 
«Amfiibinimene». K ui rä ä k i
sin, et tegelaseks on noor
mees, kes suudab vee all e la
da, tekk is ta l kohe tah tm ine 
m erekurad i Ih tü an d ri seik lus
test põhja likum alt teada saa
da. V arsti leidsingi ta  raam a
tu riiu lilt A. B elja jev i ulm e
teost otsimas. M itm es an k ee
dis soovitati aga lugeda 
«K rahv M onte-C ristot». «Mõ
ne aasta  p ärast on vahest õi
gem aeg,» püüdsin  tü tre  indu 
veidi jahu tada.

K lassi 34 õpilase m eelis- 
raam atu te  koondnim ekiri tu li 
vägagi p ikk — 60 erinevat
teost. Poisid arm astavad  ro h 
kem  se ik lu sju tte  lugeda. Neid 
on vaim ustanud  «Aarete 
saar», «V iieteistküm neaastane 
kapten», «Viimane m ohikaan
lane», «Kahe ookeani sa la
dus», «Peata ratsan ik» ,_ «Kap
ten  G ran ti lapsed», «Basker- 
v ille’ide koer» jms. Kuigi ka 
tü d ru k u te  lugem isvaras esi
neb tih ti põnevuskirjandust,

kohtab siin sagedam ini selli
seid raam atu id  nagu «Kadri. 
Kasuem a», «Bullerby lapsed», 
«Pipi P ikksukk», «Charlotte 
koob võrku», «Väike nõid» jt. 
M itm eid ü llatusig i oli ankee
tides varuks — näiteks n i
m etati m eelisraam atu te h u l
gas «Ju tustusi asjadest», 
«Maailm püsib v ilja te ra l»  jms; 
«Sada lugu V enem aa a ja 
loost» öeldi olevat sam a k aa
sakiskuv lugem ine kui kõige 
parem  seiklusrom aan; või 
seegi tõik, e t ühes ja  samas 
ankeedis k ir ju ta ti kõrvuti 
«Bullerby lapsed» ja  «Krahv 
M onte-Cristo», esim ene noo
rem ale koolieale, te ine tu n 
duvalt suurem atele mõeldud 
kirjandusteos.

Üldse oli häm m astav, e t õp
p u rite  m eelisraam atu te h u l
gas kohtas a in u lt n e lja -v iit 
3. kl k irjanduse soovitusni- 
m estikku kuu luva t teost. P ea
le A. L indgreni ja  E. B. 
W hite’i raam atu te  oli esinda
tud  veel H. V älja «Hundi- 
käpp», J. P arijõe  «Jutte» ja 
A. P erv iku  «Arabella, m ere
röövli tü tar» . Kas pole õpila
sed tä iskasvanu te paku tud  
k irjandusest tub listi üle kas
vanud?

Üks ankeediküsim usi kõlas 
järgm iselt: «Nimeta h ilju ti il
m unud raam atu te  hulgast 
mõned, m ida soovitaksid ka 
teistel lugeda.» V astuste hu l- 

TÖNU KALLE fotogas olid «Lugu kahest vere-

liblest», «Kessu ja Tripp», 
«Isemeelsed», «Vennad Lõvi
südamed. R öövlitü tar Ronja», 
«H undikoer Roi» jt. Eks see
gi loetelu kinnita, et uudis
k irjandusel hoitakse silm peal 
ja e t em ad-isad  m uretsevad 
koju peaaegu kõik huv ipak 
kuvam ad lasteraam atud .

Lugem isharrastusega seoses 
tahaks m eenutada ü h t tü tre  
klassi jaoks tä h tsa t sünd
m ust. N im elt toim us ap rilli
kuu keskel M atkam ajas m õ
neti a inu laadne ü ritu s  — esi
m ene Lenini rajooni 3. k las
side õpilaste m älum äng ehk 
kilb. Põnevust jä tkus m itte 
ainu lt osalejatele, vaid ka 
(vahest isegi rohkem!) p ea lt
vaa ta ja te le , õpetaja te le  ja 
lapsevanem atele. 7. kk lapsed 
kaotasid võitjale, T allinna 2. 
keskkooli võistkonnale, ühe 
punktiga. Ent ka teine koht 
tähendas seda, et võistluseks 
tu li po iste l-tüdruku tel kõvas
ti valm istuda, sealhulgas tä -  
helepaneliku lt a ja leh ti luge
da. N äiteks pidid võ istlejad  
teadm a USAst alguse saanud 
rahvusvahelist vanaem ade 
tuum avastast rahuliikum ist 
«Vanaem ad rahu  eest!»; «Tal- 
linnfilm i» u u t laste m ängu
film i «Metsluiged»; Calgary 
m ängude noorim at osavõtjat; 
Eestim aa p ik im at jõge ja selle 
alguspunkti jms. M älum ängu 
küsim ustele oskasid k indlasti 
kõige parem ini vasta ta  a ja le 
he «Säde» hoolikad jälgijad,
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püsti. Oli hingeliigutavaid het
ki, mil poisid laulsid seda, pi
sarad silmas.

Palju oli improviseeritud koh
tumisi. Oks esimesi toimus Chi
cagos Eesti Majas. Mõned aas
tad tagasi poleks midagi taolist 
sündinud, olnuks ideoloogiatöö- 
tajatele vastuvõetamatu. Üldse 
oli seekordne reis eelr.evate 
manitsuste, käskude-keeldudeta, 
tõeliselt demokraatlik. Ega ei 
tekkinudki noomimiseks vajalik
ku olukorda, igaühel oli endal 
«pea otsas». Kui Eesti Majas 
laulsime 200 eestlasele «Mu isa
maa . . ei tundnud ma oma 
poisse ara —  umbes pooled  
nutsid laulmise ajal. Kõik imes
tasid, et meie poisid on nii are
nenud, nendega võib kõigest 
rääkida. Võrdluseks toodi Amee
rika lapsed, keda huvitavad 
ainult kompuutrid ja autojuhi 
lubade saamine. Imestati meie 
poiste hingesuurust, võimet süt
tida ja vaimustuda muusikast, 
oma laulust. Seda märgiti kor
duvalt tunnustavalt. Poisid ei 
tundnud mingit võõrastust Chi
cago Eesti Majas. Esimesel koh
tumisel New Yorgi Eesti Majas 
oli eestlasi vähe. Aga meid kut
suti sinna pärast kontserti ta
gasi —  pidulikule õhtusöögile. 
Siis oli maja paksult rahvast 
täis, peeti vaimustavaid kõnesid, 
avaldati suurt tänu eesti poiste
le. Esimesel kohtumisel nad pel
gasid meid, sest ei teadnud, jnis 
ülesandel seal viibime. Kui 
nägid, et me pole kedagi agi
teerima tulnud, vaid esitame 
parimaid eesti laule püüdlikult 
ja südamlikult, siis kadusid kaht
lused, pinged. Paljud eestlased 
sõitsid meie kontsertidele kaasa, 
ei pidanud paljuks mitusada ki
lomeetrit maha sõita. New Har- 
mony eesti televisiooni võtte
grupp oli aga nagu murdlaine, 
mis rajas meile teed, andis meie

tulekust teada.
Võib öelda, et kultuurimissioon 

sai õnnestunult teoks. Praegu 
veel saan teada meeleolude 
järellainetustest küll kirja, küH 
telefonii teel.

M eie  38 poissi ja 15 noor
meest olid rakendatud eelkõige 
a cappella laulude esitamiseks, 
kuid erilise elamuse saime sealt
ki, kus oli orel. Oreli saatel (or
ganist Indrek Laul) musitseerisi- 
me Decatur' linnas uues mood
sas kirikus. Sealse oreli oli val
mistanud kuulus meister Kriisa, 
kelle mälestuseks esitasime R. 
Eespere «Ärkamise aja». Kont
sert kujunes Ameerika-reisi 
üheks tippelamuseks. Paljus 
võlgneme tänu sealsele publi
kule, kes koori innustas. Ei mär
ganud poiste kunstialast väsi
must. Ometi polnud kerge laul
da kõrgkuumuses, kui New Yor
gis oli 97 aasta kõrgeim tem
peratuur 42 kraadi. Laulsime 
Washingtonis Kapitooliumi trepil 
4 laulu ja selle vältel hakkas 3 
poisil halb. Ameeriklased otsi
sid varju konditsioneerõhuga 
ruumidest. Aga poisid taastusid 
kiiresti, polnud kontsertidel ära
langemist. Vastupidi, Ameerika 
turnee jooksul hakkasid poisid 
tunnetama, mis väärtus on sel
lel, kui hingad ilaval vabalt, ei 
ole valvelseisangus; keha on 
vaba, miimika tuleb iseenesest. 
Poisid läksid lahti. Nad tunneta- 
sid, et Ameerika publik ootab 
elavat, säravat esinemist. Pärast 
kontserti hakkasid rohkem õnnit
lusi saama need poisid, kes la
val särasid, esinesid vabalt, sä
delevalt ja elavalt, kes pakku
sid jälgimisel naudingut. Saavu
tasime uue kvaliteedi, mida Ees
tis pole õnnestunud kätte saa
da. Võib-olla ehk viimased kont
serdid enne väljasõitu «Estonia» 
kontserdisaalis on Ameerika esi
nemistega võrreldavad. Poisid

ega noormehed ei kaotanud ka 
vokaalset vormi. Isegi puruväsi- 
nuna Balti jaama jõudnult.

Kuidas poistele Ameerika 
meeldis! Teile endale!

«Mind üllatas, kui ekslik oli 
minu ja meie kujutlus Ameeri
kast. Ameerika ei ole pilvelõh
kujatega ja ülerahvastatud maa. 
Tormamist on ainult miljonilin
nades. Ameerika on madalhoo- 
nestusega, rohelusse uppuv, ra
hulik, vaikne. Sellised on 9000 
elanikuga New Harmony,
50 OOOne Decatur, suurele maa
alale hajutatud suurlinlik, aga 
vaikne ja rahulik Appleton. G i- 
gantlinnad jäid meie turnee lõp
pu. See oli õige. New Yorki on 
rabav. Linnapilt ise oma p ilve
lõhkujate massiiviga surutud kit
sale alale —  Manhattani saarele* 
M eid  viidi kõrgeima pilvelõhku
ja vaateplatvormile, kust kogu 
ülevus avaneb. Ka alt üles tip
pude poole vaadates tunnetad 
inimkäte vägevust, linna erakord
sust. Neid kuulsaid kohti, mil
lest kuuldud ja loetud, näha 
oma silmaga —  see annab pallju. 
Oleme nüüd ju esinenud Was
hingtonis Kapitooliumi trepil 
(muide, USA Kongressi hoones 
saime ka põhjaliku ekskursioo
ni), külastanud John Kennedy 
hauda ja temanimelist kultuuri
keskust; New Yorgis nägime 
Lincolni kunstikeskust, kuulasime 
Philadelphia sümfooniaorkestri 
esinemist, käisime poistega 
Broadway teatris muusikalieten- 
dusel, ja palju-palju muid ela
musi.»

Puutusite kokku paljude vä
liseestlastega. Kuivõrd teavad 
nad meie elust, perestroikast!

«Meie elust on neil erakord
selt hea ettekujutus. Kui oligi 
midagi, millest nad aru ei saa
nud, tulenes see sündmuste nii 
kiirest muutumisest, et need tun
dusid meile endilegi ootamatud. 
Ameerikas olles juhtus iga päev 
nii palju uut, aga kõigega on 
nad kursis. M eil võimaldati te
lefoniga rääkida kodudest, auto- 
telefonidest, telefoniaufomaati-

dest. See on seal nii lihtne. EKP 
Keskkomitee pleenum ja selle 
tulemused kajastusid ka Amee
rika ajakirjanduses, mitte aimilt 
eestikeelsetes väljaannetes, vaid 
ka sellistes lehtedes nagu «New  
York Times» ja «Washington 
Post». Üks kohalik telesaade an
dis viis minutit aega Eestis toi
muvale. Nõukogude Liidu pe
restroikast rääkides, selle ole
must avades kasutatakse sageli 
Eesti materjale. Isegi Vaino Väl- 
jase «Izvestijale» antud intervjuu 
oli sealsetes kesklehtedes tõlgi
tud, nagu mulle New Yorgist 
teatati. Demokratiseerimine ja 
avalikustamine on tulnud väga 
palju kasuks meie riigi mainele 
ameeriklaste ja väliseestlaste sil
mis. Arvan, et mõned aastad ta
gasi poleks väliseestlased nii 
siiralt ja avatult meid vastu võt
nud. Oli erakordselt südamlik ja 
soe kokkusaamine.»

Millise ettekujutuse saite 
Ameerika koolimuusikast ja koo
rikultuurist!

«Kohtusime Princetoni koori
kooli poistekooriga (öeldakse, et 
see on Ameerika parim) ja W il- 
de Lake'is keskkooli kooriga. 
Neid kuulates jäi mulje, et koo
rilaulus pole nad saavutanud 
meid rabavat kõrgtaset. Nad 
ei paista silma intonatsioonilise 
kõrgviimistlusega, puhtusastme
ga. Hästi laulavad nad spiri- 
tuaale ja tunnetavad ameerika 
muusikat. Nende laul on siiras 
rõõm, ei ole tunda tampimis- 
tüdimust. Ka ei pane nad väga 
suur rõhku iseseisvale noodilu
gemisele, laule õpitakse kuulmi
se feel. Princetoni koorikool on 
57 õpilasega erakool, kus iga 
päev toimuvad muusikatunnid. 
W ilde Lake'i koor on arvukas ja 
oma kammerkooriga. Kuulsime 
nende esitatud madrigale. App- 
letoni poistekoor viibis möödu
nud aastal Moskvas. Temai põ
gusast esinemisest piknikull õiget 
muljet ei saanud. Seevastu jät
sid rabava mulje Appletonis lipu 
paraadil Ameerika keskkoolide 
puhkpilliorkestrid, tohutu suu

red; nende kaunis riietuses män
gijad, kelle huilgas on väga pal
ju tütarlapsi, isegi B-bassi män
gimas. Pillid on ilusad, kõla
vad, kvaliteetsed, millega pole 
häälestamisvaeva. Orkestrid kõ
lavad täiesti professionaalselt. 
Riik toetab pilliõpetust, enamik 
noori tegeleb pillimänguga, pil- 
liõpetus on koolides üleriiklikult 
sisse viidud. Nad mängisid nii 
puhtalt ja viimistletult, et kõiki
dele võiks näidiskollektiivi tiitli 
anda. Seepärast soovin, et Amee
rikasse sõidaks külla konserva
tooriumi puhkpilliorkester, neil 
oleks sealt palju õppida. Tõin 
kaasa hunniku noote puhkpilli
orkestritele. Noote saatis ka 
Chicago De Pauli ülikooli or
kestri dirigent (märtsis oli ta 
Tallinnas), kellel sidemeid meie 
pillimeestega. Ameerika koori- 
juhidki olid erakordselt lahtise 
käega —  andsid meile palju 
noote kaasa, lausa originaale, 
ehkki paljundamine on seal liht
ne. Saime kingituseks ka plaate. 
Jätsime neilegi oma noodi vara, 
firma sai meie parimad noodid 
paljundamiseks. Näiteks Decatur' 
linna ülikooli koor «The Millikin  
University Choir» Richard Hoff- 
landi juhtimisel valmistub NSV 
Liitu sõitma ja neile sain jätta 
R. Eespere loomingut, mille nad 
ehk kavva võtavad.

Loodan, et meie edaspidised 
sidemed Ameerika mandriga 
kestavad. Nende valmidus on 
olemas, meiegi soovime jätkata. 
Sealsed eestlased lubasid kõiki 
eestlasi üle maailma informeeri
da, seda sõnumit, mis nemad 
said, kõigiga jagada. M eid võr
reldi sageli Viini poistekooriga, 
tõsteti isegi kõrgemale neist. 
Viini poistekoor mõjuvat igavai
malt, meie oma noormeestega 
(segakoor) saavutavat dramaa
tilise värvikuse ja sügavuse. See 
on suurim » tunnustus meile ja 
meie edaspidistele kohtumistele 
määrav. Igatahes lubasid nad 
1990. a laulupeole külla tulla.»

Vestles M A IM O  KALMET

Soodsad eeldused, o tstarbe
kas õpitehnika, paras annus 
huvi ja  pealehakkam ist, ja  
paistab, et igaüks võib vähe
m asti koolis õpitava võõrkee
le sulaselgeks saada. Ja  saab
ki. kuid ainu lt neis piires, mis 
kooli program m  ette näeb. 
Seda pole kah juks kuigi p a l
ju. Kuid keelehuviline kooli
õpilane võib k lassikaaslastest 
omal jõul kaugele e tte  jõu 
da, kui teda vaid lastakse. 
Jä rgnevalt vaatlem e lähem alt, 
m iks teda siis ei lasta teistest 
mööda ja  edasi m inna.

Ü kskõik m illiste keelte õp
pimisel on ikka ja a la ti tä 
heldatud, et ühtedel laabub 
see parem ini kui teistel. M il
lised tegurid  soodustavad keel
te  õppimist kõige enam? Selle 
üle vaieldakse, sest em piirili
sed uurim used takerduvad  a r 
vukatesse raskustesse eelkõige 
sellepärast, et mõisted, nagu 
keele /valdam ise kom petentsus, 
motivatsioon, andekus jne po
le üheselt defineeritavad. Neid 
on raske k irje ldada ja  veel 
raskem  mõõta. Ometi on need 
õppimisel olulised.

On kindlaks tehtud, e t võõr
keelte õppim ist soodustavad 
oluliselt m õningad isiksuse 
jooned. Hea võõrkeeleõppija 
on täpne ja  edukas m õistataja  
(taipab vajalikku), ta l ori t a r 
ve suhelda, ta  ei häbene oma 
vajakajääm isi võõrkeeles ega 
karda vigu teha, järg ib  edu
k a l t  keele vorm ilist külge, 
p raktiseerib , kui iganes või
malik, suudab iseennast kõ
neldes kontrollida ja  võrrelda

Õpilane suudaks rohkem, aga...
oma kõnet seda keelt em akee- 
lena kasu ta ja te  omaga, ta  jä r 
gib keele tähenduslikku  as
pekti sotsiaalses kontekstis. 
Edukad keeleõppijad kasu ta
vad kõiki võim alikke õpisi- 
tuatsioone ja otsivad tegelikke 
keeleprak tika võimalusi. On 
teada, e t keeli on õpitud ja 
õpitakse ka tulevikus, hooli
m ata  sellest, et puuduvad e r i
line keeleandekus või loetle
tud  keeleõppijale eriti v a ja li
kud omadused. H uvi ja  m oti
vatsioon on suu tnud  seda kõi
ke kas osaliselt korvata või 
m ärkim isväärselt stim ulee
rida.

Meil on palju  keelehuvilisi, 
rohkem  kui esimesel pilgul 
silm a hakkab. On aga ka neid, 
isegi keelte õppimiseks sood
sate eeldustega ' inimesi, kes 
head võõrkeeleoskust m illegi
p ärast haru lduseks peavad. 
Nagu m ingiks hinnaliseks eh
teks- kellegi teise valduses, 
m ida im etletakse ja  om anik
ku isegi kadestatakse, kuid 
selle om andam ist ei peeta 
reaalselt võim alikuks — ei 
tea, kas arvatakse h inda liiga 
kõrgeks või kasu tegurit liiga 
m adalaks. Aga võib-olia hoo
pis seepärast, e t õppimiseks 
vaja likku  k irjav ara  ja  lindis
ta tu d  m aterja le  pole peaaegu 
et olemaski. Kui neid p ere
konnas ei ole ja  tu ttav ad  ei 
laena, tu leb  ilm a olla, sest 
õpetajatel enestelgi pole ei sõ

naraam atu id , gram m atika k ä 
siraam atu id  ega m uid v a ja 
likke teatm eteoseid kuskilt 
osta. Isegi raam atukogudest 
on raske vaja likku  kätte  saa
da. Enam ikus koolides puudub 
raam atukogus võõrkeelse k ir 
janduse osakond täiesti. Kõne 
all on eeskätt meie koolides 
õpitavad võõrkeeled — inglise, 
p ran tsuse  ja  saksa keel. V ii
m ase puhul on olukord kahe 
eelnevaga võrreldes siiski 
soodsam.

Ma ei oska ennast ku ju tleda 
olukorras, m illes viibib p rae 
gu enam ik keelelem besi õppu
reid: neil puuduvad  isegi
kakskeelsed sõnaraam atud. 
N äiteks J. S ilveti suu r inglise- 
eesti sõnaraam at on juba am 
m ugi tõeliseks haru lduseks 
m uutunud  ja  P. F. Saagpaku 
suu rest eesti-inglise sõnaraa
m atust pole paljud  kuulnudki, 
veel vähem  seda oma silm aga 
näinud. Pole olemas v a ja lik 
ke gram m atika käsiraam atu id  
ega h a rju tu stik k e  keelehuvi
listele, kes peale kohustusliku 
kooliõpetuse natukenegi roh
kem  õppida tahaksid . S eleta
vaid inglise ja  p ran tsuse keele 
sõnaraam atu id  ei m üüda meil 
am m u enam  isegi kap ita listli
ke m aade raam atu te  osakon
dades. R aam atukaupluste
m üügilettidel on saada pea
m iselt meie oma k irjan d u s
teoste tõlkeid. Need on võõra

m aalastele meie k u ltu u ri tu t 
vustam iseks. Aga m ida pakub 
raam atukaubastu  meile endile 
võõraste keelte õpimiseks?

S uur võõrkeelte õppimise 
innusta ja  on a lati olnud te 
gelik rakendusvõim alus. Kooli
program m ide seletuskirjades 
on üsna ü levaatlik  loetelu 
võõrkeelte õppimise eesm är
kidest. Ü hiskonna tähelepanu  
keskmes on aga rohkem  olnud 
koolis õppim ine kui tegelikus 
elus keelteoskuse kasutus. 
D eklaratiivsed program m iva- 
jadused ei peegelda m eil õpi
tava te  võõrkeelte tegelikku 
rolli igapäevaelus. K ui palju  
on neid elukutseid  või töö
kohti, kus võõrkeeleoskust sõ-. 
na selgelt nõutakse? Vähe! Ja  
paljudel juh tudel on nõue 
fo rm aalne / st peab olema 
m ingi tõend või tunnistus, aga 
tegelikku keeleoskust vaekau 
sile ei asetata. Ometi on te a 
da, e t m itm ekülgne info aitab  
ajaga parem in i sam m u p ida
da. P aljudes eluvaldkondades 
vananeb info tõlkim isele ja 
publitseerim isele (kui seda 
üldse tehakse) kuluvas a ja 
vahem ikus juba sedavõrd, et 
osutub kasutuskõlbm atuks. 
Ometi on n iisugust m ah a jää 
m ust võim alik vältida.

Ü hiskonna tõsise tähe lepa
nu puudum isele osutab  selges
ti  nii kee lep rak tika võim alus
te  nappus ja  ebavõrdsus (mõ
ne võõrkeele puhul veidi p a 

rem ad, teise puhul väga v ile t
sad) kui ka teatm ekirjanduse, 
lugem isvara ja  lind ista tud  m a
te rja lid e  nullseis väljaspool 
kohustuslikku^ õppekirjandust.

Mis saab aga siis, kui voõr- 
keeleoskajaid rah v am ajan d u 
ses ühel päeval tu n d u v a lt 
rohkem  v aja  läheb, kui neid 
tegeliku lt saada on — kui 
nõudm ine ü letab  pakkum ise? 
Kui pole ta rv is ainu lt h innet 
tunnistusele, vaid peab võõr
keelse asjaajam isega am eti
alal toim e tulem a?

K eelte õppimiseks pole m eil 
praegu  vaja  m idagi seniole
m a tu t välja  mõelda. N oore
m atele kooliõpilastele piisaks 
esialgu eakohasest ja  h u v ita 
vast eri raskusastm ega fon- 
deerim ata õppekirjandusest. 
V anem ate klasside õpilastele 
ja  juba kooli lõpetanud  keele
huvilistele on va ja  m itm esu
guseid suurem aid  sõnaraam a
tuid, käsiraam atuid , lugem is
v ara  ja  võõram aalaste endi 
sisseräägitud  lind ista tud  m a
te rja le . Võib-olla oleks kasu
lik  ka m õni õhuke brošüürike 
soovitustega, kuidas iseseis
valt õppida rohkem , kui koo
lis nõutakse.

K ui om eti ükskord  need 
soovunelm ad täituksid , siis ei 
saaks keelehuviline öelda, et 
teda nagu nim m e katsu takse 
m ingisse ü likitsasse raam i su 
ruda ja  üsnagi m adalal, n-ö 
keskm ise õpilase tasem el 
hoida.

INGRID SOTTER, 
pedagoogikakandidaat

Keemia õpetamine Õpilastele jõukohasemaks
K oolieksperim endi keemia 

töögrupi liikm etele ja  vaba
riik liku le keem iakom isjonile 
oli se lja taha  jääv  õppeaasta 
e riti teguderohke.

K oolieksperim endi keem ia 
töögrupp oli õppeaasta jook
sul koos a ru  pidam as te rve lt 
kuuel korra l kokku üheksa 
tööpäeva ulatuses, m ille väl
tel suudeti prof A. Tõldsepa 
juhendam isel välja  töötada 
üksikasja lik  keem iaprogram - 
mi p ro jek t tüv ihariduse ta r 
beks. A rvestades, et tu lev iku 
koolis on tüv ihariduse jaoks 
vaid 8 tund i keem iat senise
10 asemel, o tsustati oluliselt 
vähendada ja lih tsustada õp
pem aterjali, e t tagada selle 
jõukohasus kõigile õpilastele.

Töögrupi liikm ed olid ühel 
meelel selles, e t senisest enam  
peab keem ias kasu ta tam a nii 
dem onstratsioon- kui õpilas- 
katseid ja  et uue program m i 
alusel koostatav õpik peab 
m uutum a tu n d u v a lt õpilase- 
sõbralikum aks ja  h u v itav a
maks. Senisest tunduva lt lih t
sam alt o tsustati käsitleda aa to 
mi eh itust (ilma orb itaalide- 
ta), väävli, läm m astiku, fosfo
ri ja  rän i ühendeid, orgaani
liste ühendite eh itust ja  m it
meid teisi probleem e. Ka lei
ti. e t esimestel Õppeaastatel ei 
tohiks liialdada ülesannete 
hulga ja  keerukusega. O tsus
tati, et esimesel õpetam isaas- 
ta l tu leks p iirduda vaid lih t
sam ate ü lesannetega valem i

te põhjal (ka mooli kaasabil), 
teisel õppeaastal lahuste p ro t
sendilise koostise arvu tuste  ja 
lih tsam ate ü lesannetega kee
milise reaktsiooni võ rrand ite  
alusel. K olm andal õppeaastal 
lisanduvad nendele arvutused  
gaaside m olaarruum ala põhjal 
ja  neljandal aine valem i leid
m ise ülesanded.

Viimasel koolieksperim endi 
töögrupi koosolekul olid a ru t
lusel põhiliselt harghariduse 
probleemid. Leiti,, e t h a rg h a ri
duse puhul tu leks p laneerida 
nii loodusteaduste kui ka 
reaa lharu  10.—12. klassidesse 
1 + 1 + 2  tä iendavat keem iatun- 
di. töö ta ti -v ä lja  vastavate 
program m ide koostamise esi
algsed kontseptsioonid. Leiti,

e t ka m ajandus- ja  hum ani
taa rh aru s  võiks faku lta tiiv - 
tund ide arve lt võim aldada 
lõppklassis õppida 1—2 n äd a
la tunn i u latuses keem iat neil 
õpilastel, kes seda vajavad 
kõrgkoolide sisseastum iseksa
mitel.

K ui tüv ihariduses saavu ta ti 
üsna kergesti kõiki rühm a 
liikm eid rahu ldav  lahendus, 
siis hargharidusega peab töö 
kindlasti jä tkum a, e t tä ien d a
valt õpetatavad kursused 
oleksid jõukohased ning p a 
kuksid piisaval teoreetilisel 
tasem el u u t ja  huvitavat.

Nii koolieksperim endi töö
grupp kui ka keem iakom isjon 
leidsid üksm eelselt, e t keem ia 
õpetam ise tase t aitaks oluli

selt tõsta, kui nendes k lassi
des, kus keem iat on 3 t  näda
las, oleks klass ühe tu n n i 
vältel nädalas jao ta tud  kahte 
rühm a. See võim aldaks teha 
vaja liku l hulgal laboratoor
seid ja p rak tilis i töid. Nendes 
klassides, kus keem iat õpeta
takse 2 n ädala tunn i ulatuses, 
peaks klassi ühel poolaastal 
ühe näda la tunn i a ja l sam uti 
kah te rühm a jaotam a.

K eem iakom isjoni koosoleku
tel vaadeldi järgm isi olulise
m aid probleeme:
O Tundide jaotam ine klasside 
vahel nii tü v i-  kui h a rg h a ri
duse tarbeks. Alguses teh tud

(Järg  4. lk.)

sest nii mõnigi peam urdm is- 
ü lesanne oli võetud sealt.

A jak irjanduse vallas tu n 
duvad küsitletud  3. kl õpila
sed külla lti hästi orien tee
ruvat. Nagu sotsioloogiline 
ankeet viitas, loevad «Sädet» 
ja «Pioneeri» rohkem  kui 
pooled vastanutest, kusjuures 
«Tähekesest» m ittehuvitunuid  
p rak tilise lt ei olnudki.

E nt millega veel peale ra a 
m atu te ja a jak irjanduse  lu 
gemise tegelevad vabal ajal 
klassi 18 poissi ja 16 tü d ru 
kut? H arrastuste  loetelu sai 
üpriski pikk. K irju ta ti suh te li
selt haru ldasem atestk i h uv i
aladest, nagu ratsu tam ine ja 
automodellism . M itmele k las
si tüd ruku le  sobiks tulevikus 
ehk bioloogi elukutse. Juba 
praegu suudavad nad asja li
kult juhendada, kuidas vä i
keloomi sööta, joota ja hool
dada, oskavad looduses te is
tele seeni ja lilli tu tvustada 
jms. K lassil on põhjust ka n a 
tuke uhkustada — 7 õpilast
laulavad «Ellerheina» laste
kooris, üks «Leegajuses», 6 
õpivad viiuli-, k laveri- või 
k itarrim ängu. A rvatavasti on 
õpetajal päris kindel tunne, 
kui on vaja k iiresti koolipeo
le esinejaid leida. Ka joonis
tusvõistlustel osalem ine ei te 
kita klassil raskusi. N im elt on 
nelja õpilase k inn itust möö
da nende m eelistegevuseks 
joonistam ine. Mõnigi on saa
nud kaalukaid  auhindu, n ä i

teks «Tähekese» joonistus
võistluselt.

1. klassi lastevanem ate 
koosolekul pan id  kooli d irek 
tor ja õppeala juhata ja  meile 
südamele, et lapsi sportim a 
suunaksim e. Koorm us on koo
lis kü lla ltk i suu r (ikkagi ing 
lise keele süvaõpe) ja üksnes 
kehaline treen ing  aitab  va i
m u virge hoida. Mil m ääral 
on seda soovitust järg itud? 
õp ilaste  sportlike huvialade 
seas on esindatud peaaegu 
kõik pallim ängud: tennis,
sulg-, korv- ja jalgpall. Ten- 
nisesektsioonis osaleb 5 last. 
Veel käiakse peotantsuringis 
ja iluvõimlemises, uisutam is- 
ja  u jum istreeningutel. 3 ilu - 
võim lem isgrupi tü d ru k u t suu
davad koolipeol juba iseseis
va kavaga esineda. Üks poiss 
on eriti hea sportlane. Nii 
tubli, et ükskõik, millisele 
spordivõistlusele on klassil 
vaja  m inna, ikka kuulub  te 
m a m eeskonda. Rajooni tea- 
tesuusatam ise võistlusel viis 
ta  pööraselt k ihutades kooli 
võistkonna eelviijnaselt kohalt 
tub listi ettepoole.

A nkeetlehtede analüüsim isel 
pid in  tahes-tah tm ata  küsima, 
m illal need lapsed ometi õpi
vad. R aam atuid  ja a ja k ir ja n 
dust loevad nad  nädalas v ä 
hem alt 3—4 päeval (paljud 
isegi 1,5 tund i päevas), peale 
selle tegelevad tih ti m itm e 
huvialaga ja  ega õues jooks
m ist ja pallim ängugi ära

unusta. «Tuleb välja, et jõua
me! On ju  enam ik m eist p ä 
ris head õppijad!» vastas tü 
ta r  enesekindlalt. Ka klassi
ju h a ta ja  on lapsi mõistev. 
K uuldes em ade kurtm ist, et 
p o ja l-tü tre l napib õppimisae- 
ga, sest huv itavate  hobide 
vahel ei suudeta kuidagi v a 
liku t teha, hakkas tem a hoo
piski vanem aid ^rahustama: 
«Las aga käivad, kui on ta h t
mist! Kõik tu leb  hiljem  k a 
suks. Ei pea ju  tingim ata a i
nu lt viitele õppima!»

Söandasin ankeeti lülitada 
ka niisuguse küsimuse: «Mil
line õppeaine (tund) meeldis 
Sulle sellel aasta l kõige 
enam? Aga m illine ei m eel
dinud?» N ukker oli tõdeda, 
et m õnegi õppeaine m itte- 
m eeldivust ei põhjustanud  
aine ise, vaid õpetaja isik, te
m a suutm atus lastega sõbra
likke suhteid  luua. Lem m ik- 
ainena n im etati kõige sage
dam ini kehalist kasvatust ja 
inglise keelt. Teistes koolides 
(kus pole keele eriklasse) lä 
b iviidud küsitlustes sa ttus 
inglise keel enam ikul ju h tu 
del ebam eeldivate tundide 
hulka. T allinna 7. keskkooli 
õpetajad  oskavad ainet h uv i
tavaks teha ja  ilm selt on neil 
selleks ka p iisavalt võim alu
si. õ p e ta ja  I. V älja puhul 
lastele lausa tundub, nagu 
m õtleks ta iga kord tunde e t
te valm istades ka uusi na lju  
välja. Nii palju  naeru  ja  lõbu 
on tem a tundides. I. Välja

suhtum isest õpilastesse annab 
tu n n is tu st kas või juhtum , 
kus üks m ü rak aru  v iguri p ä 
rast keeldus tu n n i a ja l laua 
a lt välja  tu lem ast ja riid le
mise asemel õpetaja hoopiski 
naeris: « K u i'sa  ju st nii k an 
gesti tahad, eks sa siis istu 
laua all. Ent rääg id  sealt a i
n u lt inglise keeles!» S iinko- 
has tahaks k ind lasti tu u a  n ä i
te ka lastepoolsest hoiakust. 
K ui 3.a kl õpilased said te a 
da, et I. V älja tu leb  jä rgm i
sel aasta l neile k lassiju h a ta
jaks, läks laste hulgas lah ti 
pöörane plaksutam ine, k ilk a
m ine ja rõõmus hüppam ine. 
Vaevalt, et ükski õpetaja 
võiks saada oma õpilastelt 
siiram at ja parem at h in n a n 
gut.

T ü tre  klassil oli ka alg
koolis k lassijuha ta jaga h a ru l
daselt vedanud. M itte iga 
õpetaja ei suuda töötada nii, 
e t ta l kolme aasta  jooksul ei 
ole õpilastega ühtegi konf
likti. Selleks on va ja  erilist 
oskust lapsi kuulata , m õista 
ja  arm astada. I. S arapuu l on 
see olemas. K ui on põhjust

* esile tõsta 3.a kl õppurite 
elurõõm u, iseseisvust, laia 
silm aringi ja lugem ust, siis 
on oma osa selles ka klassi
ju h a ta ja  tööl. .

O len m itm el aastal käinud  
tü tre  klassikaaslastega T allin 
na vanalinnaga tutvum as.' J u 
ba 8aastaselt rääkisid  nem ad 
m ulle Toompea kindlusest, 
K alevi hauast ja L inda k i

vist, näitasid  R ataskaevu tä 
nava ühe m aja seinale m aa
litud  kard inaga akent, kus 
legendi kohaselt olevat k u ra t 
pulm i p idanud jne. Sellel 
aasta l sa ttus ekskursioonipäe- 
val olema ja lu tam iseks suh
teliselt külm  ilm. Pidim e en 
dile kuidagi sooja tegema. 
K ehtestasim e reegli: teem e
um m isjalu küm m e hüpet, siis 
aga peab keegi ütlem a m ingi 
fak ti T allinna kohta jne. Ja  
hakkaski hüppam iste vahe
peal tulem a ridam isi v as tu 
seid: «Punasekatuseline linn!»
— «Taanlaste linn!» — «Lon
kav linn, sest ta l on üks jalg 
pikk, te ine aga lühike!» jne. 
Lõpuks hakkas m eil kõigil 
isegi palav. Ja  uskuge või 
m itte — ekskursioon kestis 
neli tundi. Viimase tunn i 
veetsim e kohvikus üksteisele 
järgem ööda «Tallinna legen
de» ette  lugedes. Lapsed olek
sid võinud seal lõpu tu lt is tu 
da, sest ikka ütles keegi: «Pa
lun, loeme veel!» Ühes kohas 
lõi siiski välja  särasilm ade 
lapsem eelsus — nad  tah tsid  
kangesti kuulda T allinna koh
ta  kõikvõim alikke h irm u- ja 
tondilugusid.

Ilm selt on lugejatele m õis
tetav , m iks neist lastest e r i
liselt vaim usta tud  olen ja 
m iks tah ts in  neid ankeedi abil 
m õnevõrra parem ini tundm a 
õppida.

VIRVE-INES LAIDMÄE, 
TA Ajaloo Instituudi 

sotsioloog

Meie üliõpilasnoored «Gaudeamus X» rongkäigus Vilniuses. TÖNU KALLE foto

27. juun is t 1. juu lin i toim us 
Kose kutsekeskkooli ruum ides 
ÜPUI jä rjekordne kokkutulek, 
ü le  100 kokkutu lnu  jagunes 
kaheksasse sektsiooni (didak
tika, eesti kooli ajalugu, e ri
pedagoogika, esteetika, füüsika 
metoodika, m atem aatika m e
toodika, psühhodiagnostika ja 
õpilase isiksuse areng). See
kordse kokkutuleku teem aks 
oli õppeplaani ainete in teg ra t
sioon õpilase kogemuse ja  ko
dukoha ainestiku alusel. In 
tegratsiooni psühholoogilisi

aluseid tu tvustas TRÜ dotsent 
P. Kreitzberg. Integratsioonist 
d idak tika ajaloos andis ü le
vaate TPedI dotsent F. Eisen. 
D otsent J. O rn kõneles õpilase 
identifikatsioonist oma elu
keskkonnaga kui pedagoogili
sest probleem ist. Akadeemik 
H. L iim etsa ettekande teem a
oli jintegratsiooniprobleem id
õppeplaanide ja  -p rogram m i
de seisukohalt. TRÜ dotsent 
J. K õrgessaar oli viibinud 10 
kuud USAs tu tvum as sealse 
koolieluga. N äh tu t-kuu ldu t ja 
gas ta  kursuslastega.

/ v w w w v

TRÜ professor I. Undi ju h a
tusel toim us diskussioon, kus< 
iga sektsioon esitas oma sei
sukohad ja  h innangu kooli
uuendusele, sam uti ettepane-1 
kud, kuidas kavandatu t ellui 
viia ja  kuidas saab ÜPUI sel
les kaasa aidata.

Kõige oodatum aks ja  rahva
rohkem aks kujunes tu n d  te i
sipäeva hommikul, mil H ari
duskom itee esimees Väino Ra- I 
jangu vastas Ü PU I-laste küsi-1 
m ustele. Viimasel päeval t u t - , 
vu ti Kose kandi looduse v aa
tam isväärsustega.

KOKKU TULDI KOSEL
T äpsem alt — üsna uude 

m aakutsekooli. See eh
m atava lt m astaapne r a 

ja tis paneb proovile ruum i
ta ju  ja  geograafilise taibu. 
Eduikaks õppetegevuseks (ja 
küllap selle välisekski) näib 
siin tõepoolest kõik olemas 
olevat. Kuid põllum eestekooli 
tu n n e t ei teki." V astukaaluks 
terenduvad  Jäneda, O lustve
re, Väim ela j t  m aalilised a n 
sam blid stiilsete hoonestuste 
ja  varju liste  parkide vaikelu 
ga. Nostalgia? K üllap seegi.

Nojah, aga Ü PU I-laste jaoks
oli kõik töö- ja  olm etarvilik  
olemas. J a  põrgupalavuse pe
letam iseks ei saanud lahke 
pererahvas ometi m idagi ette 
võtta.

Kui suures hulgas kokku 
tuldi? — ei ta ib an u d  küsida. 
Igatahes vähem as kui m ullu 
Iisakul ja  veelgi vähem as kui 
tunam ullu  K uressaares. Kuid 
see pole ometi peatähtis.

Mulle tundus hoopis, et 
Ü PU I-lased olid m uidusest 
kuidagi vähem  lustlikud ja  
enam  h a ja l i . . .  M illest siis? 
K uum alainest, kooliuuendu
sest, kohvinappusest või hoo
p iski sellest m uljetekoorm ast, 
m ida viim astel aegadel kan 
nab pea iga Eestim aa põlis- 
inimene. Aga vahest on mu 
m ulje lih tsalt ebatõene. Seda 
enam, e t diskussiooniks n im e
ta tu d  pärastlõunal kuuldus 
ridam isi vaim uvälgatusi ja 
puhuti tekkis duellitunnet. 
K um m atigi ei väideldud- 
vaieldud tüh ja , nagu jä rgne
vas ka tõestada püüan. Ü le
üldse tundub, e t eestlane on 
seisakuaegade kiuste (või ko
guni selle tõttu) kätte  saanud 
p uhu ti lausa kärestikulise sõ- 
navöhavuse. K ooliõpetajal võib 
seesugust arengu t kehutada 
k a  see kurbloolus, et pikas 
perioodis tu li m am m utm ahu- 
kad program m id «läbi võt
ta».

Olgu nii, aga mis kõnes
olevat kokkutu lekut siiski 
keskendas? M ärksõna oli «in
tegratsioon». P isu t epateeriva 
allkõlaga, kooliuuenduses es- 
m atarv ilikku  tähistav, kooli
p rak tikas aga tän in i veel 
juurte ta .

K orraldajad  tegid m uidugi 
õigesti, keskendades in tegrat- 
siooniproblem aatikale kogu 
loengutsükli. Kõik esinejad 
k innitasid  kaht: esiteks on
integratsiooniprintsiip  toim i
nud läbi hariduse ajaloo; te i
seks, uuem al a ja l toetub see 
p rin tsiip  soliidsetele teoreeti
listele uurim ustele ning ra 
kendub nüüdisaegse didakti- 
lis-m etoodilise in strum en taa
rium i najal. Nõukogude h a ri
dussüsteem  oma jäikade õp- 
peaineliste ta rastustega (ala
tes 1930. aastaist) on (koos 
tem ast m õõtuvõtnud süstee
midega) m uust m aailm ast kah 
e tsu sv ä ä rse lt  irdu  elanud.

M ida m e käesoleval a ja l en 
di jaoks võiksime tu letada? 
M ulle tundub, et haardelise- 
m ateks teoreetilisteks u u ri
m usteks pole ei eeldusi ega 
h ädavajadust — esialgseteks 
rakendusteks piisab teadaole
vast. Teiseks, ärgem  tehkem  
illusioone! — õppetegevuse 
integreerim ine saab meie olu
des olla vaid e ttevaatliku lt 
jä rk järg u lin e  ja  nim elt selle
sam a didaktilis-m etoodilise 
instrum entaarium i (õppe-
kom plektid ja  kõik selle ju u r 
de kuuluv) puudum ise ning 
m uidugi õpetaja te  asjaom ase 
koolitam atuse tõttu .

P üüan  konkreetsem  olla. 
Meil ikka on mõni vägagi

arvestatav  integratsioonikoge- 
mus. V äljapaistvaim  ja  ju u r- 
dunum  neist töö- ja  kunsti
õpetuse integreerim ine alg
õpetuses (ainsana Liidus). A r
van üsna lähedalt teadvat, 
m illist p ingutust see as ja 
om aselt kom isjonilt ja  VÕTi 
kab inetilt on nõudnud. (Müts 
m aha teg ija te  ees! Aga võta 
näpust: meie p rak tikas kerg i
tatakse., m ütsi pigem rääk i- , 
jäte/lobise jä te  kui tegijate 
ees.) Ometi jääb  seegi p rak 
tik a  tagasihoidlikum aks või
m alikust ju s t nim elt nii kuns
ti-  kui tööõpetuse vahendite 
kasinuse ja  valikunigeluse 
tõttu .

Teise in tegratsiooniprak ti- 
kaga olen algusest peale k aa
sas käinud. J u tt  on kunstilii
kide võim alikust seostam isest 
k irjandusõpetuses (eriti te a t
r i-  ja  film i õpetus selle osis
tena). Põhim õtte õigsus on 
kahtlusväline, õpetaja te  kaa- 
satu lekki täheldatav  (ehkki 
m itte frontaalne), kuid tu le 
m us kesisevõitu. M ispärast? 
Eks ikka paljude-paljude v a
hendite puudum ise pärast 
(eriti filmiõpetuses). Kui ta 
hes sisendavast sõnast ja  paa- 
idst-kolm est b rošüürist ei pii
sa.

Mu m eelest on in tegreeritud  
keelteõpetuse plaanis tegevad 
m eie keeledidalktikud ja  nen
de juhendusel töötavad p rak 
tikud. Ja  see on kooliuuen
duse seisukohalt otse esm a
tähtis.

Koolides on mõndagi teh 
tu d  ja  teoksil. N äiteks T al
linna 24., 46., 22., 21., 9. 
k u i a inu lt pealinna koole sil
m as pidada. M uusikam ajas on 
K ersti Nigeseni juhtim isel 
suunda ja  k u ju  võtm as kuns- 
tikasvatus, m is ra janeb  või
m aliku lt eripalgeliste kunsti
lis te "tegevuste seostamisel. 
Kas kooliuuenduse juhid  on 
sellest kõigest teadlikud ja 
valm is toetam a? A nnab ka
helda.

Kõige vastu tavam  in teg rat- 
siooniproov seisab ees algõpe
tuses, sest kodulooprintsiip, 
üldõpetus lähendavad in teg ra t
siooni väljapeetum aid  rak en 
dusi. Lähtekoha õigsuses k ah t
lusi ei ole, teokstegem ise tõ- 
kestusi aga küllaga. Seda 
enam, e t e ttevalm istava töö 
üm ber on tekkinud  m ingid 
allm aam üdinad. Keegi otsekui 
hoiataks: kui vähegi võite — 
ärge tehke! Või et — ikkagi 
on ohutum  paljundada tu tta 
vaid vigu kui soetada uusi. 
Selles on m idagi kum m asta
vat.

Võin kinnitada, et tegijad 
(kelle sekka ennastk i arvan) 
illusioone ei kehuta. Ei ku u 
lu ta  ennast ka Johannes K äi- 
si m an tlipärija iks (nim elt nii 
on ennast ta rb e tu lt ehm ata
nud Heino Lüm ets — v t «Pe
dagoogiline Instituu t»  1988, n r 
20). Uks garan tii on meil 
ometi: su u rt kehvem ini m in
na ei saa, kui on juba läi
nud. Ometi peavad need sa
dakond priitah tlikku , kes pea t
selt pealinna tulevad, e t esi
algset ja  võim alikku etteva l
m istust saada, arvestam a vä
hem alt järgm ist: in tegreeritud  
algõpetuse algus on enese
keskenduses, lahtiütlem ise ja 
omaksvõtmise valmiduses.

K okkutulekul algõpetuse as
jad  otsearutlusele ei tu lnud  
ja, m ine tea, m illeks see hea
oli.

K üll kuu lu ta ti kohe alguses 
välja  m õneti ootam atu ja  v ä
gagi tõsine keskendus — koh
tum ine H ariduskom itee esi

m ehe Väino Raj,anguga. Eel- 
teade sünnitas p inevust ja 
täiesti m õistetavalt. Komitee 
vaevaline ja  seni lõpule jõud
m ata ilm aletulek on ärevaks 
teinud. Komitee esimehe se
nised program m itutvustused 
on jäänud  napiks ja  mõnes 
punktis irriteerivaks. Nii oli 
ka ku luaarikõneluste ju h t
m otiiviks «oma m eeskonna 
v a l ik u s  printsiip , aga ka > tõ - , 
siolu, e t V äino R ajangu ei ole 
oma senises tööbiograafias 
üldhariduskoolile lähedal seis
nud. L iiati polnud paljud, 
s iin k irju ta ja  nende hulgas, 
uue esimehega näost näkiku 
seisnud. Seega oli ootusele- 
vus kõigiti mõistetav.

T unnine ju tt  (enam aega 
esimehe kasutuses ei olnud) 
oli süm paatselt lineaarne ja 
orienteeriv , vähem asti m inu, 
aga näis, et ka auditoorium i 
jaoks. V ahest ka eelnevalt 
esita tud  küsim uste suunam i
sel. (Ei, pugem iseks see küll 
öeldud ei ole — siin k irju ta ja l 
pole nim elt õhkõrnagi k iusa
tu s t m ingist praost uude ko
m iteesse sisse imbuda.) Tunni 
sisse ei m ahtunud  kõik, kuid 
m ahtus mõndagi. Sellessegi 
teksti saab vaid p aar seika 
poetada. V. R ajangu ei sa la
nud komitee isikulise koos
seisu kom plekteerim ise rasku-1 
si ega sa lastanud  sellega 
seonduvaid asjaolusid hing 
palus Ü PU I-lastelt vastavaid 
ettepanekuid. Seda ka tehti 
ja  usu tavasti annab ÜPUI 
juh tkond  need edasi. Või teine 
näide. Kooliuuenduses on jä ä 
nud ebalevaks vene koolide 
staatus, ebalevaks ja  illusoor
seiks. N im elt on arvatud, n a 
gu peaksid nad peaaegu et 
kõiges rakendum a eesti koo
lide program m ide alusel. Tõe
poolest utoopiline ja, m is sa 
lata, ka ebadem okraatlik. H a
ridus on ikka olnud rahvus
liku põhioluga ku ltuurikom - 
ponent ja siin saab ju ttu  olla 
vaid võim alikest ja  optim aal
setest lähendustest. Seesugu
ne näis olevat esim ehe v aa
tekoht, m ida saab vaid reali- 
teeditundeliseks pidada. Se
dasam a võis täheldada m uu
deski seisukohavõttudes. Nii 
et — in spe!

Ü PU I-laste hinnanguid  seni
teh tu le kooliuuenduses.
□ Koolireform  käivitus tege
liku lt vabariig i õpetajate 
kongressist 1987. a aprillis: 
k aard ista ti hariduses ju u rd u 
nud põhihädad, kavandati 
kooliuuenduse arengusuunad. 
V allandus õpetajate aktiivsus, 
koolile koondus üldsuse ja 
m assiteabevahendite tähelepa
nu. M õttetalgutel (mais 1987) 
arendati k u ltuu ri- ja  ühis
konnategelaste osavõtul edasi, 
m õnevõrra süstem atiseeritigi 
h ariduse  uuendustaotlusi.

Juun is 1987 a ru ta ti-h in n a ti 
õippeplaani v arian te  ja  alga
ta ti  ainelähteliste töögruppi
de tegevus põhim õtteliselt 
uu te program m ide ja/või
program m iprojektide koosta
miseks. õppep laan  uuenes
kvalitatiivselt, suurem a rõhu
ga hum anitaarhariduse le ja 
kunstikasvatusele selle sees; 
v isandati haruhariduse  õppe- 
p laan iline lahendus.
□  Eelneva tulem usena põh
jendati ja  esita ti meie vaba
riigi hariduse ja kooli suve- 
räänsustaotlus kui edasise
arengu vältim atu  eeldus.

(Järg 4. lk.)



Hr. 27 (2306) 9. juuli 1988 MOUKOOUM OMTAJA

EHITUSKONSTRUKTORITE KOOLIST KUTSEKESKKOOLIKS
1987/88. õa algul täitus ' 65 

aastat ehitusinstruktorite kooli, 
tänapäevase J. Ellami nimelise
26. kutsekeskkooli õppetegevuse 
algusest. Kool alustas tööd 
murrangulisel ajal. Tsaarivõim 
oma kitsendustega oli kadunud 
minevikku, äsjaloodud omava
litsustel avanes võimalus aktiiv
seks kaasalöömiseks kohalike 
asjade, sealhulgas haridusküsi
muste lahendamisel.

Haridusprobleemide korral
damisel tolleaegses Eestis oli 
üheks sõlmküsimuseks tööstus- 
alase kutsehariduse andmine 
poeglastele. I maailmasõja aas 
tail oli oskustööliste arv m är
gatavalt vähenenud, varemgi 
tagasihoidlik kutseoskuste õpe
tamine hoopis soiku jäänud. 
Seetõttu ei seisnud küsimus üks
nes kutseõpetuse võimaldamises, 
vaid ennekõike sellealase kont
septsiooni väljatöötamises ter
vikuna —■ kus, kuidas ja milli
sel baasil oleks võimalik nii 
kutseoskuste õpetamine kui ka 
sellealaste õppeasutuste võrgu 
loomine Eestis. Vastav kont
septsioon töötati välja põhiliselt
1919. a teisel poolel mitmel H a 
ridusministeeriumis peetud nõu
pidamisel. Kuna ametiõppimlne 
vahetult tööstusettevõtetes ei 
tulnud mitmel põhilisel kõne al
la, tuli kutseoskust hakata 
noortele õpetama eraldi selleks 
loodavates õppeasutustes. See
tõttu hakati riigi toetusel ja 
kohalike omavalitsuste aktiivsel 
kaasabil rajama kohustuslikul 
algharidusel (tol ajal 4klassi- 
line) põhinevaid nn käsitöö- 
ehk oskuskoole. Esimesena
alustas 1920. a algul õppetege
vust Puutööstuse öppetöökoda 
Tallinnas, millest rauatööosa-
konna juurdelisamisega kasvas 
välja «Riigi puu- ja rauatöö- 
kool Tallinnas», hilisem Riigi 
Tööstuskool (tänapäeval 1. ku t
sekeskkool). Analoogilistele 
puu- ja rauatöökoolidele (hilise
matele tööstuskoolidele) pandi 
järgnevatel aastatel alus ka 
teistes linnades — Põltsamaal 
(1921. a), Tartus (1922. a),
Paides, Narvas (1924. a) jm. 
Samasse ajajärku langeb ka
ehitusinstruktorite kooli asu ta
mine 1922. aastal tolleaegses
maakonnalinnas Kuressaares.

Kooli asutamistöid alustati 
1922. a teisel poolel pärast 
Saaremaa maakonnanõukogu 
vastavat otsust 8. maist 1922, 
mis leidis toetamist ka Eesti 
Vabariigi Haridusministeeriumis. 
Ühtlasi lepiti kokku kooli asu 
tamise alustes: sisseseadete soe
tamise ja õppeasutuse üleval
pidamise kulud kannavad mõle
mad võrdselt, õpetajatele tasub 
palga riik, nende korteri, kütte 
ja valgustuse kulud kannab 
maakond. Haridusministeerium 
registreeris õppeasutuse 1. no
vembrist 1922. Avatava kooli 
juhatajaks kinnitati juba sama 
aasta 1. augustist Tallinnas 
sündinud ja Peterburis haridu
se omandanud soome (teistel 
andmetel rootsi) rahvusest 36- 
aastane insener Egolf Nursland, 
kes hakkas korraldama kooli 
avamisega seotud töid. Ruumid 
avatavale õppeasutusele leiti 
Kohtu tn 22 (nüüd M. Gorki 
tn), kuhu on jäädud püsima 
tänapäevani. Ajalehtedes aval
dati teade kooli asutamisest , 
«mille peale ennast 19 isikut 
instruktorite kooli astumiseks 
üles andsid» (ENSV ORKAst 
f 1108, nim 4, s 469 1 37). V as
tuvõetud õpilastest olid 18 
eestlased.

õppeaja  kestuseks ehitusinst
ruktorite koolis määrati kaks 
aastat,  nõutavaks eelhariduseks 
algkooli 6 klassi. Vastu võeti 
üksnes poeglapsi, eelistatult 
Saaremaalt ja  Kuressaare lin
nast, aga  ka teistest maakonda
dest. Algselt avati üksnes ehi
tusosakond, hiljem tulid juurde 
ka puidu- ja metallitööosakon- 
nad. Klassiruumid sisustati 19 
inimestele, samale arvule õpilas
tele muretseti tööriistad ja 
joonistuslauad. Seati sisse puu
töökoda, mis võimaldas korraga 
töötada 10 õpilasel.

Õppetöö tegelik algus säili
nud dokumentides ei kajastu. 
Küll on hiljem kooli aastapäeva 
tähistatud 6. novembril. 1. j a a 
nuarist 1923 kinnitati joonis
tamise õpetajaks Alma Klauren, 
matemaatika- ja keemiaõpeta
jaks Peeter Varest ning puutöö 
instruktoriks Albert Sepp. Koo
lijuhataja E. Nursland ise õpe
tas eriaineid. Õppetöö toimus 
eesti keeles.

Talvine õppeperiood pidi esi

algsete kavade järgi kestma 8 
kuud — 1. septembrist 1. maini, 
kuus teoreetilist tundi päevas. 
Õhtupoolikul õpiti kahe tunni 
jooksul töökojas praktilisi puu
töid. Tegelikult kujunes esimes
tel aastatel nii, et õpilased võeti 
vastu kalendriaasta  lõpul, kuid 
teoreetiline õppetöö algas 1. 
jaanuarist. Olemasolevat aega 
kasutati õppetööks tarvismineva
te esemete (joonlstustahvlid 
jmt) valmistamiseks puutööko
jas. Hiljem kui koolil oli tarv i
likke tööriistu juba vajalikul 
määral (aga ka õppetegevuse 
organisatsioonilised alused 
kindlamini paika pandud) vildi 
õppetöö algus üldkehtivale a ja 
le — 1. septembrile. Suvekuu
del viibisid õpilased praktilistel 
töödel väljaspool kooli (nii 
Saaremaal kui mandril). 1923. 
sisustati rauatöö öppetöökoda, 
misjärel õpilastele tehti ko
hustuslikuks ka sepa- ja  lukk
sepatööde õppimine. 1. sep
tembrist 1923 asus rauatööde
instruktorina tööle Friedrich
Jakobson.

1925. a algul selgus, et kavan
datud õppeprogrammi ei suu
deta kahe aastaga  läbi võtta 
ning esitati taotlus õppeaja pi
kendamiseks aasta võrra. Vaba
riigi valitsuse otsusega muu- 
detigi õppeasutus 3aastase 
kursusega tööstuskooliks, ehi
tusosakonna kõrval avati ka
puidu- ja metallitöö osakon
nad. Se l .a ja l  oli koolis 49 (1. 
kl 16, 2. kl 15 ja 3. kl 18) õpi
last.

Õppeaja pikenemise tõttu lõ
petas esimene lend Kuressaare 
Tööstuskooli 1926. aastal.  Lõ
pueksamid korraldati 16.—30. 
jaanuarini, 12 osalenust said 
lõputunnistuse 10, kellele omis
tati ehitusala kümniku kutse. 
Tuleb märkida, et ehituskümni- 
ku nimetus õpilaste taotlustele 
täiel määral ei vastanud, sest 
esialgselt kavandatud «instruk
tor» võimaldanuks tööd leida 
ka joonestajana.

Järgnevail aastail sammus 
kool oma loomulikku a rengu
rada. Täiendati õppetöökodade 
sisustust, muretseti juurde töö
riistu, uusi tööpinke ja muid 
seadmeid. 1932.. aastal valmis 
kõigiti ajakohane töökojahoone
— seati sisse keskküte, veevärk, 
elektrivalgustus, ehitati sepiko
da. Nii sisseseadete muretsemi
sele kui töökojahoone ehitami
sele aitas oma toetustega olu
liselt kaasa Haridusministee
rium. Lahedamate ruumide sa a 
mine võimaldas ka rohkem õpi
lasi vastu võtta. 1923/30. õp
peaastal oli neid 75, kümme 
aastat hiljem — 183 (ENSV 
ORKA, f 1108, nim 4, s 406, 1 
212; nim 6, s 55, 1 183).

1936. a algas senise 3aastase 
tööstuskooli järkjärguline üm 
berkujundamine 4aastase õppe
ajaga tööstuskeskkooliks, 1. 
juunist 1938 hakkas õppeasutus 
kandma Kuressaare Tööstus- 
keskkooli nime. 1. septembrist 
1939 avatud kangakudumise eri
klassis hakkasid esmakordselt 
Kuressaare Tööstuskeskkooli 
ajaloos õppima ka tütarlapsed. 
See oli viimaseks suuremaks 
muudatuseks kooli II m aailm a
sõjale eelnenud arengukäigus.

Uute klasside ja  eriainete 
juurdetulemisega kasvas ka õp
pejõudude arv, ulatudes 1939/ 
40. õa 22ni. Väikese näda la 
tundide arvuga eriainete õpeta- 
jateks-tunniandjateks püüti kaa
sata vastava eriala võimalikult 
paremaid asjatundjaid ^ insene
re), kutsudes neid peale Ku
ressaare tööle ka Tallinnast. 
Viimased, olles omal ajal lõpe
tanud kõrgema tehnikakooli 
kas Peterburis või Riias, aga 
ka välismaal (esmajoones Sak
samaal) ning vallates võõrkeeli, 
olid võimelised mitte üksnes 
eesti keeles õpetama, vaid ka 
koostama eestikeelseid loengu
konspekte, erialast võõrkeelset 
kir jandust kasutades (eesti
keelne sellealane erialakir- 
jandus puudus, õpikutest rääki
mata). Aegamööda asus õpe
tajatena tööle ka Tartu Ülikooli 
või kõrgema Tallinna Tehniku
mi lõpetanuid. E. Nurslandi 
lahkumise järel asus 1. augus
tist 1928 koolijuhatajana tööle 
Tallinna Tehnikumi ehitusosa
konna 1924. a lõpetanud ja v a 
hepeal Paide Tööstuskoolis õpe
tajana töötanud 26aastane in
sener Henno (Heinrich) Kahu, 
kes jäi sellele kohale pikemaks 
ajaks.

Ajavahemikus 1926— 1939 
lõpetas Kuressaare Tööstuskesk

kooli kokku 177 noormeest, 
neist 86 ehitus-, 60 metalli- ja 
31 puidutööosakonna. Tööle asu
ti peamiselt ehitustele ja töös- 
tusettevõtetesse, aga ka mujale, 
esmajoones maa-asulatesse. P ea
le koduse Saaremaa leiti tööd 
ka mandri-Eestis.

Nõukogude võimu taaskehtes
tamise järel Eestis hakati ka 
Kuressaares koolitööd ümber 
korraldama nõukogulikus vai
mus. 1940. aasta sügisel avati 
kooli juures 2aastase õppekur
susega ametikooli 1. klass. 
1940/41. õa oli tööstuskeskkoo- 
lis 175, ametikoolis 19 ja  kan
gakudumise eriklassis 11 õpi
last. Õpetajaid oli 22. Kevaael 
lõpetas tööstuskeskkooli 37 
poeglast, kangakudumise eri
klassi 11 tütarlast.

Fašistliku okupatsiooni aas 
tail ühendati ametikool töös- 
tuskeskkooliga ja õppeasutus 
hakkas kandma \  tööstuskooli 
nime. Õppeaeg kestis 2—3 aas
tat, õppetöö algas tavalisest 
hiljem. Nii alustati 1941. a 1. 
detsembril, õpilasi kogunes 97, 
1942. a detsembris oli õppijaid 
201, aasta hiljem 133. Kanga-, 
kudumise eriklassi lõpetas 
1942. a 17 tütarlast,  tööstus
kooli 1943. a 62 noormeest.

P äras t  Eesti NSV vabasta 
mist 1944. a sügisel jätkati 
õppetegevust Eesti Vabariikli
ku Tööjõureservide Valitsuse 
süsteemis 2aastase tööstuskoo
lina nr 11. Varemalt väljaku
junenud õppebaasi kohaselt 
koolitati tööstusettevõtetele tis
lereid (1949. aastani) treialeid,
tööriista- ja remondilukkseppi. 
Kümne aastaga (1945— 1954) 
lõpetas nendel erialadel töös
tuskooli kokku 733 inimest. 
Kuid Eesti NSV industrialisee
rimine ja põllumajanduse kol
lektiviseerimine nõudsid kaadri 
ettevalmistamist paljudel uutel 
erialadel. Seda arvestades 
muudeti neil aastail mitme õp
peasutuse, sealhulgas ka töös
tuskooli nr 11 profiili. Sots ia
listliku põllumajanduse 'tolle
aegseid vajadusi arvestades re
organiseeriti  õppeasutus 1954. 
a jaanuaris Põllumajanduse 
Mehhaniseerimise Tööstuskoo
liks nr 2. Koolitama hakati 
kiirendatud korras traktoriste 
(6kuise õpiajaga) ning autode 
ja traktorite  remondilukkseppi. 
V aatam ata mitmele nimemuu
tusele (1. septembrist 1957 
ENSV Tehniline Erikutsekool 
nr 3, 1. septembrist ,1962 maa- 
kutsekool nr 26, 1. septembrist 
1965 linnakutsekool nr 18, 1. 
septembrist 1969 taas  maakut- 
sekool nr 26, 1. septembrist 
1976 kutsekeskkool nr 26, 1.
septembrist 1979 J. Ellami n i
meline 26. Kutsekeskkool) on 
õppeasutuse profiil jäänud
praktiliselt muutumatuks, kuigi 
noorte väljaõpe on paljuski
täiustunud. 1950. aastate  teisel 
poolel hakati koolitama laia 
profiiliga traktoriste-masiniste, 
õppeaeg pikenes seejuures kahe 
aastani.  1960. aastatel (linna- 
kutsekooli perioodil) koolitati 
veel elektrimontööre, maalreid 
ja krohvijaid, kuid põhieri-
alaks jäi ikkagi traktorist ide- 
masinistide ning traktorite, au 
tode ja põllutöömasinate re- 
mondilukkseppade ettevalmis
tamine põllumajandusele. Kut
sekeskkooliks muutmise järel 
(1. lend 1979. a) omandatakse 
3aastase õppeaja jooksul eriala 
kõrval ka keskharidus. Käesole
val kümnendil avqti tü tarlaste 
jaoks silmkoetoodete valmistaja 
ning kodunduskallakuga looma- 
kasvatusmeistri, noormeestele 
müürsepa-monteerija eriala. 
Täienenud on kooli m asina
park, valminud uus õppehoone, 
käiku antud uus õppepolü- 
goon.

Seega on Kuressaares 1922. a 
sügistalvel avatud õppeasutus 
läbi käinud pika arengutee. 
Aastakümnete vältel on üle ela
tud sõjasündmusi, erinevaid 
arenguperioode, vaheldunud on 
õpilased jai õpetajad, muutunud 
kooli profiil. Kuressaare kutse
koolist on saanud hariduse ja 
elukutse mitu põlvkonda noo
ri, kellest on kasvanud tublid 
ja hinnatud tööinimesed. Kooli 
65aastases arengukäigus on ühel 
või teisel viisil kajastunud nii
1920.— 1930. aastate  kui Nõu
kogude Eesti sotsiaalne areng, 
mis on omalaadse vastupeegel
duse leidnud kooli eri aas ta 
kümnetel lõpetanud noorte os
kustööliste teadmistes ja eri
alases kvalifikatsioonis.

AHTO KENNIK, 
aja lookandidaat

(3. lk  järg)

□  õppekorralduslikuks eri- 
kvaliteediiks tu leb  pidada õpe
tuse  diferentseerim ise põhi
m õttelist oitsust koos valik - ja  
vabaainete staatuse m ääratle
misega, mis kooli jaoks tä 
hendab valiku- ja  otsusta
m isõigust ning vas tu tu st kõi
gil tasandeil — õpilasest di
rektorini.
□  E lavnenud haridushuvi ju l
gustas koole katsetam a sõel- 
dunud ideid ja pakkum a uusi
gi (n t õpäevane koolinädal, 
40minutised tunnid , d irek tori 
valim ine jm); käsundushari- 
duse ta rastusse  tekkisid  esi
mesed läbim urded.
□  E riväärtuseks tu leb  pidada 
keelte õpetam ise juba v a ra 
sem aist korrastuspüüdeist sel
ginenud taotlusi: luua 1. ja
2. klassis tugev alus em akee
leoskusele ja  ku jundada selle 
toel soodus häälestus teiste 
keelte õppimiseks; pandi ette 
alustada esimese võõrkeelega 
(vene keelega) 3. klassis, te i
se võõrkeelega keskastm es 
(alustada suure  tundide a r 
vuga); kanda võõrkeelekur- 
suste raskuskese 9klassilisse 
kooli.
□  H ariduse suveräänsustaot- 
lusega koos oli põhim õttelise 
aru tluse  objektiks eesti ja ve
ne koolide õppekorraldusliiku 
lähendam ise problem aatika.

ÜPUI aru tlustes arvati, et 
siin reasta tud  tu lem uslikkus 
pole olnud tiheäki punktis 
tä isväärtuslik , kooli ja  kogu 
m eie vabariig i üldsust rah u l
dav. Pigem vastuoksa: sedas- 
ta t i  haridusuuenduse prin tsii- 
biliai ja  organisatsioonilisi 
hälbim isi ning kah ja tsu sväär- 
seid seiskumisi arengus. V a
hest ei ole o tstarbekas refo r
m i puudusi ja  nende põhjusi 
erald i reastada. Osuitame nei
le järgm ises lõigus ühenduses 
ettepanekutega haridusuuen
duse taasaktiviseerim isöks sel
le uuel, H ariduskom itee poolt 
juh itava l etapil.

Niisiis: e ttepanekuid  kooli
uuenduse edasiseks tõhusta
m iseks ja  konkreetseks prog
ram m eerim iseks.
1. Käesolevani on kooliuuen
duse loogilist ja  keskendatud 
arendam ist p idurdanud  konst-. 
ruktiiivse program m i puudu
m ine või selle avalikustam a- 
tus. (Ilm selt ei tea tud  kuigi

KOKKU TULDI KOSEL
täpselt, m illest alustada, kuid 
alustati.) Tagajärg: sisulised 
ja  organisatsioonilised taker- 
dused, sealhulgas olemasole- 
vategi jõudude ja võim aluste 
o tstarbetu  kasutam ine.

Jä re lik u lt on H ariduskom i
teel ta rv is seesugune prog
ram m  koostada ja  sündida 
saab see vaid meie vabariig i 
hariduskontseptsiooni loomise 
protsessis, m ille esm avajadust 
on k innitanud  oma esinem is
tes k a  V. Rajangu. Kui nii, 
siis on meie arvates selle töö 
vältimaituks esm ajärguks koo
liuuenduste seniste saavu tus
te  ja  oluliste puuduste k riiti
line analüüs. M uidugi jääb  
om aette probleem iks opti
m aalsete lahenduste leidm ine 
selle töö strateegiliseks ja  or
ganisatsiooniliseks lahendam i
seks. Om alt poolt peam e tä h t
saks järgm iste asjaolude a r 
vestam ist.
□  H ariduse väärtustam ine ja 
selle garan tiid  — seadusand
lik  (st haridusseaduslik  tag a
tis), finantsiline, teaduslik. 
Nende puudum ine või ähm a
sed osutam ised nende võim a
liku le  olem asolule ongi senise 
uuenduse tu lem uslikkust kah 
justanud  ning sü v e n e v ^  usal- 
damatusit põhjustanud.
□  Panem e e tte  kaaluda h a ri
duskontseptsiooni konkursi 
väljakuu lu tam ise  o tstarbekust 
ja  võim alikkust, arvestades 
seejuures Eesti poliitilise, m a
jandusliku  ja  ku ltuu rilise  uu t- 
m isprotsessi ü ldist konteksti.
2. T eadupärast algas kooli
uuendus selle ühest kompo
nendist — üldharidusest. K u t
se- ja  ka kõrghariduse kõr
valejääm ine on m itte  üksnes 
kahetsetav, vaid uuenduse 
poolikut arendam ist otseselt 
põhjustanud  asjaolu. Seepä
ra s t  peam e väga oluliseks, et 
H ariduskom itee s truk tu ree ri- 
m isel ja  isikkoosseisu veel 
käim asolevas (komplekteerimi
ses arvesta taks väga tähele
p aneliku lt üld- ja  ku tsehari
duse optim aalset kooslust ning 
seniste pingete ja  vastandus
te  kõrvaldam ist. Mõistagi on 
esm atäh tis ü ld- ja  ku tsehari
duse n ing kõrghariduse om a
vaheline suhestam ine (itupik- 
hariduse vältim ine, nõuete 
kooskõlastam ine jmt).

3. K ooliuuenduse senise ku l
gemise tõsised puudused ase
tavad  küsim use loogilise jä r 
jepidevuse senisest puudum i
sest ja  edaspidisest tagam isest. 
M eenutagem  kas või prog- 
ram m igruppide tööd halvanud 
üm berotsustusi õppeplaani 
(koolistruktuuri) varian tide 
vahel. Ja  m itte a inu lt see. 
A inegrupid töötasid ükstei
sest lahus, horisontaalselt ja 
vertikaalse lt integreerim ata, 
ehkki ju s t integratsioon sai 
deklareerim isi võtmemõisteks.

Sellega ühenduses arvati, et 
võim alikult kõigi õpilaste või
m eid arvestava õpetam ise 
taotlus (andekate laste ja 
hälv iku te õpetam ine ü ldhari
duses, e ri klasside ja  koolide 
võrgu arendam ine) on e llu 
viidav vaid koordineeritu lt 
toim ival ja  realiteed itundell- 
se lt otsusekindlal (ja -päde
val) juhtim isel.
4. M itm elt tasand ilt ja p a lju 
dest kanalitest laekunud tea
ve jä i m õnes osas avalikus
tam ata, esines ka lubam atu t 
desinform atsiooni (taun itavaim  
näide: õppeplaani v ä ljak u u 
lutam ine, mis ü llitam isajaks 
oli juba aegunud — NK 1987, 
n r  11). Teisest kü ljest jä i info 
dom inantprobleem iti ko rras
tam ata. Mida see põhjustas? 
Esijoones tagasisidelisi h ä i
reid  õpetajaskonnaga, kõhklu
si ja  ebakom petentsust kõigil 
uuendusastm eil, lootuste kuh- 
tu m ist üldsuses.

Ilm selt olnuks (ja oleks 
edaspidigi) v a ja  erikeskust, 
k u s t nõutada ko rrasta tud  te a 
vet ettepandu  rakendusväär- 
tu ste  ja  tagatiste  kohta (kaa
sa arv a tu d  andm ed teiste m aa
de hariduskorraldusest); va- 
ralkult tu lnuks nõutada välis
kom andeeringuid ja  stažeeri- 
misi, m illega pole m uidugi 
lõplikult hilinetud.
5. H ilisem atel aru te ludel ei 
läh tu tu d  selgesti ilm nenud 
dom inantprobleem idest ja  
nende loogilisest rakendus- 
järjestusest, ei se lg itatud vä l
ja  kõige olulisem aid koordi- 
neerim isvajadusi, järjep idevus 
takerdus n ing apriilip leenu- 
m i-eelne elevus sum bus plee
num i otsusetusse.

Edaspidi peaks m ain itud  
erilkeskuse ü lesannetesse ku u 

lum a juhtprobleem ide eritle
m ine ning rakendusjärjestu s- 
se seadm ine, eelkõige aga töö
gruppide suunam ine-koordi- 
neerim ine; era ld i olgu m ärg i
tud  eripedagoogika teaduslike 
ja  p rak tiliste  probleem ide la
hendam ine.
6. Kooliuuendus läks häm 
m astava endastm õistetavusega 
m ööda senistest haridussaa- 
vutustest, nii varasem aist (nt 
om ariiklusaegseist) kui hilise
m aist. Ometi leidub neid, ol
gu kas või in tegratiivselt su u 
natud  õpetuse alal, nagu ees
pool osutatud; sellele lisaks 
veel hariduse d iferen tseerim i
se ja  ku tsehariduse kogem u
sed Eesti V abariigi ajal.

Mida m ainitud  suhtes ette 
võtta, peaks olema pikem ata

7. M istahes pedagoogiline (di- 
daktilis-m etoodiline) põhimõte 
(seaduspärasus) võib õigustu
se leida vaid õppekorraldusli- 
kus iäbiproovis — aabitsatõ
de, m is kum m astava sagedu
sega on tähelepanuta, kooli
uuenduses ka kavandam ata 
jäänud. Ilm selt tu leks sellis
te läbiproovide vajadused ja 
võim alused arvele võtta ja 
rakendusliku lt jä rjestada. Nii 
tu leb  algõpetuses .juba jä rg 
m isel õppeaastal selgitada 
üldõpetuse rakendam ise või
m alikkus ja  sellega seondu
vad (häda)vajadused, ajaloo
õpetuse korra ldajad  peaksid 
otsem aid algatam a h äd a ta rv i
like tekstide koostamise ja 
esialgse läbiproovim ise uusi
m ast ajaloost (lõpueksam  ei 
saa ju  jä rjek es tv a lt ä ra  jä ä 
da) jm.
8. Senine kooliuuendus ei ole 
andnud veenvaid tagatisi 
uuendustele häda ta rv ilike  õp
pevahendite (esijoones õppe- 
tekstide) soetam iseks. Kui siin 
m ingid reservid ja  võim alu
sed leiduvadki (näiteiks k ir 
jastam istegevuses), siis pole 
selgesti v ä lja  öeldud, m illised 
ja  kui reaalsed  nad siiski on. 
A inegrupid, kelle hooleks õp
pek irjanduse kavandam ine on 
jäetud, sellestsam ast k av a n 
dam isest kaugem ale ei küüni. 
Igatahes ei ole m õned ojna- 

' algatuslikud kontaktivõtud
k irjastusega «Valgus» kuigi 
tu lem uslikud olnud. Mõnes

m õttes on see kooliuuenduse 
probleem  num ber üks. Sest 
.põhimõtteliselt uue, aga ilm a 
õppetekstilise ka tte ta  õppe
program m i kehtestam ine tä 
hendaks ilm selt avantüüri. 
M uidugi jääb  probleem i põ
him õtteline lahendam ine r iik 
likule tasandile H ariduskom i
tee kõige aktiivsem al eest
võttel. ÜPUI saab kaastegev 
olla au toriks olemise ja või
m alike au torite  selgitam ise 
mõttes. Ja  seegi on ütlem ata 
tõsine asi: au to rite  ring on 
kokku kuivanud ja, mis sa la
ta, ka m oraalselt vananenud. 
H ariduskom iteele tuleks tu n 
givalt soovitada konkursi- 
moodust, sealhulgas õpiku- 
prospekti konkurssi. K onku
rentsi toim em ehhanism  peaks 
käiv itum a siingi.
9. On jäänud  te rve üksiket- 
tepanekute jada, mida on 
rask e  süsteem i seada. Jääb  
üle vaid loendada: klassivä
lise tegevuse integreerim ine 
obligatoorse õppetegevusega, 
õpetaja te  ettevalm istam ise 
vastavusse viim ine kooliuuen
duse taotlustega, 6aastaste 
õpetam isega jä tkuvad  ja 
kaasnevad hädapärasused, vä i
keste m aakoolide võrgu vä l
jaarendam ine, hiidkoolidest ja 
su u rtes t klassidest vabane
mine, vene keele õpetam ise 
alguse kohene n ihutam ine 3. 
klassi, tüd ru k u te  vabastam ine 
sõjalisest algõpetusest, 5päe- 
vane töönädal, uu te koolitüü
pide (tehnikum +kutsekool, 
keskikoal-f-kutsekool vm) loo
m ine vastava lt vajadusele, 
kooli om anäolisuse säilitam i
ne hariduse d iferen tseerim i
sega jne.
10. Oli m itm eid arvam usi ka 
ÜPUI konkreetsete kaasatöö
tam ise võim aluste kohta koo
liuuenduses. Jäägu  nende 
edasiandm ine juba ÜPUI 
juh tkonna hooleks. K ohtum i
sel esim ehe Väino R ajangu- 
ga ei jäänud  igatahes m uljet, 
nagu võiks ÜPUI tulevases 
hariduselus ta rb e tu k s osutu
da. H ea seegi! Elagem  edasi 
ja  olgem tegusam ad!

A llak irju ta ja  aga vabandab 
v ara k u lt oma Ü PU I-kolleegi- 
de ees võim alike (tõenäoste) 
ebasuste ja  ilm sete ju u rd ek ir
ju tu s te  p ä ra s t tekstis.

Peaimiselt korilasena to im inud 
Ü PU I-lane KALJU LEHT

E s p e r a n t o
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Eesti m itm etes koolides õpe
ta takse  õpilastele faku lta tiiv - 
kursusena või aineringides 
rahvusvahelist keelt — espe
ra n to l  Tallinnas õ p e ta ja te  
M ajas toim us ü ldhariduskoo
lide4 õpilastele esperanto kee
le konkurss, kus selgitati 
selle õppeaasta parim ad kee
leoskajad. Eesti esperan to-or- 
ganisatsiooni presiid ium i esi
mees* T allinna Pedagoogilise 
In stituud i dotsent F erd inand  
Eisen te rv itas  võistlusest osa
võ tja id  ja  avaldas lootust, et 
m eie elus to im uvate m uuda
tustega tõuseb k ind lasti ka 
noorte huvi ja  vajadus süga
vam a hariduse ja  laialdase
m ate k u ltuu rikon tak tide  jä 
rele. Teadm iste hankim ise ja  
suhtlem ise üks aluseid on 
keelteoskus. E speranto keele 
kasutam ine rahvusvahelises 
u latuses laieneb. E nt ka õpi
lastele on selle keele õppim i
ne kasulik, sest ta  annab te ad 

m isi vanadest ku ltuurkeeltest, 
võõrkeelena on ta  suhteliselt 
kergem  ja  võim aldab k iirem i
ni rahvuskeeltest asuda seda 
kohe p rak tilise lt kasu tam a nii 
k irjavahetuses kui ka k ir ja n 
duse või a jak irjan d u se  luge
misel. Seda k inn itasid  ka tä 
navused võistlused — m itm ed 
õpilased olid suhteliselt lü h i
kese õpiaja kestel saavu tanud  
üsna ladusa keeleoskuse: 
V õistlused toim usid m itm es 
etapis erinevate ülesannetega, 
kus teoreetiliste keeleülesan- 
nete kõrval täh tsa im  oli keele 
p rak tilin e  kasutam ine, õ p ila 
sed ju tu stasid  esperanto  kee
les oma teistes riik ides e lava
test k irjasõpradest, kodust ja  
perekonnast, oma kodukohast, 
koolist, loodusest ja  k u ltu u r i

elust Eestis.
Eesti Sõprusühingu juures 

tegutsev  Nõukogude E speran
tistide Assotsiatsiooni Eesti 
O sakond oli valm istanud võit
ja tele  nägusad m edalid ja  au 
k irjad , m illega koos an ti ka 
esperantokeelseid raam atuid .

T änavused parem ad keele- 
tu n d jad  üle vabariig i olid: 

a lgaja te  grupis — Im bi Loo- 
m ets, K ülli P ru u l ja  Velli 
P ruu l; noorem as astm es — 
H ennart Arism aa, T riin  Sul- 
ger, T aavi Ugam ja  Targo 
Tennisberg; vanem as astm es 
tu li võ itjaks K ristel Lemming.

P arim ad  koolid olid T allin 
na 44. ja  H aapsalu 1. kesk
kool.

Keeleoskuse om andam isele 
ja  süvendam isele on täh tis

selle ak tiivne kasutam ine. Sel 
eesm ärgil ko rra ldatakse  ka 
B alti liiduvabariik ide espe
ran tistide  päevi. Sel aasta l 
to im uvad need juba 25. korda 
ja  seekord juu li lõpus T allin 
nas. Selle eel toim uvad espe
ran to  keele õpetaja te  tä ien 
duskursused.

AHTO KALJUSAAR 
VALTER TOOMSALU foto

F o t o l :  E speranto keele
olüm piaadist osavõtjaid  te rv i
tavad  Nõukogude E speran tis
tide Assotsiatsiooni Eesti O sa
konna esimees F erd inand  
Eisen (vasakul) ja  pedagoogi
k a  sektsiooni esimees, K am b
ja  8kl kooli d irek to r Madis 
L innam ägi (parem al).

Keemia 
õpetamine...

(3. lk  järg) 
e ttepanekud  üh tisid  koolieks- 
perdim endi töögrupi h ilisem a
te  seisukohtadega,
O Soovitused 1988/89. õppe
aastaks keem iaprogram m ide 
lihtsustam iseks praeguskooli 
7., 8. ja  9. klassides. K om isjo
nis le iti üksm eelselt, e t kõige 
raskem as o lukorras on ,7. ja 
8. kl, kes tu leval õppeaastal 
töötavad uu te  ü leliiduliste 
p rogram m ide alusel. K uigi nä- 
dalatunde on vastava lt 3 ja 
3/2, on program m  üle koor

m atud. L ih tsustus- ja  lühen- 
dam isettepanekuid  (eriti 7. kl) 
oli nii palju , et see vajab  e ra l
di käsitlem ist.
O Keem ia õppekirjanduse 
perspektiivp laan i koostam ine 
aastateks, m il toim ub ü lem i
nek  uutele, meie vabariig is 
koostatud program m idele. 
S ealjuures leiti, e t lisaks õpi
kutele, ü lesannetekogudele ja 
töövihikutele on o tstarbekas 
v älja  anda ka m itm esuguseid 
didaktilisi vahendeid, nagu 
professor A. Tõldsepa e ttev a l
m ista tud  «Koolikeemia skee
mides», TRÜ õppejõudude H. 
Keisi j t  «O lüm piaadide h a r ju -  
tusülesanded», koolikatsete ju 
hendid, m etoodika j ühendid,

aga lisaks ka m itm esugust 
tä ien d av at kirjandust', nagu 
«Keemia kodus ja  olmes», 
«M etallid ja  m ittem etallid  m i
nevikust nüüdisajani» , «Nupu
tam ist edasijõudnuile kee
miast», «H uvitavat o rgaan ili
sest ja  biokeem iast» jne.
O  I poolaastal oli enam ik kee- 
m iakom isjoni liikm eid hõ iva
tu d  keem iaõpetajate teadus- 
lik -p rak tilise  konverentsi
«Keemia õpetam ise tä iu stam i
ne koolireform i tingim ustes» 
ettevalm istam ise ja  k o rra ld a 
misega.
O  A jutise orgaanilise keem ia 
program m i ja  sellele vastava 
õpiku k äs ik irja  aru te lu , m ille 
eesm ärk on m õnevõrra lih t

sustada ü le liidu list orgaanilise 
keem ia «program m i ja  lü h en 
dada oluliselt käibel oleva o r
gaanilise keem ia õpiku m a
te rja li. K uigi õpikute au torid  
olid õppem aterjali m ä rg a ta 
v alt lühendanud, andsid ko
m isjoni liikm ed veelgi tä ie n 
davaid soovitusi.

Me taham e, et keem ia m uu
tuks lähem ate aasta te  jooksul 
väga raskest ja  paljudele eb a
h uv itavast õppeainest üheks 
kõige huvitavam aks ja  kõigi
le õpilastele jõukohaseks õp
peaineks.

JÜ R I VENE, 
koolieksperim endi keem ia töö

g rupi ja  keem iakom isjoni 
esimees

Õpilastel jätkub sportimislusti
Jaan ikuu  eelviimasel n äd a

lavahetusel peeti Tallinnas 
haridus- ja teadustöötaja te  
suvespartakiaad. V iljandlased 
ütlesid varasem a kokkuleppe 
korraldam ise kohta üles. Tõsi 
küll — aegsasti. Aga tu rism i 
tipphooajal poolesaja arvestus- 
välise m anulise m agatam ine 
ja  söötm ine on pealinnas enam  
kui keeruline. Ometi said meie 
am etiühingu esimees Sven 
Rondik ja  tem a abilised, vee- 
re tam ata  koorm at linnaorgani- 
satsiooni kaela, kõigist raskus
test jagu. P eavarju  leiti 
TEMTi, K ergetööstustehniku
mi, TSIKi, Pedagoogikakooli 
ja  M editsiinikooli ühiselam uis 
ning TR pansionaadis ehk lü 
hidalt — H ariduskom itee a ll
asutustes, to idurahad  jao tati 
inim estele kätte. Esitam e su u r- 
võistluse jä re lkajasid  Sven 
Rondiku suu läbi: «Võistluste
tehniline külg kulges ladusalt 
tänu  asjatundlikele koh tun i
kele. Kui varasem ad sp a rta 

kiaadid meie väiksem ates asu
tustes kandsid kom paktsem at 
ilm et seltskondliku kokkusaa
mise laadis, siis nüüd  kannus
tas rohkem  sportlik  viha. P ak 
kusim e sisuka kavaga puhke
õh tu t õ p e ta ja te  M ajas — ei 
tu n tu d  huvi. Ilm selt on noo
rem a generatsiooni suhtlem is- 
vajadus sellisel tasandil vähe
nenud. Tegutseti põhim õttel
— tu lla , võita ja  m in n a .; 
O rien teeru jad  ning kergejõus
tik lased said  ühe päevaga h ak 
kam a, mis tähendas aga seda, 
et m aksim e hulga tü h je  voodi
kohti kinni. Me ei osanud e t
te  näha, e t paljude keskkooli
de lõpetam ise päev nihkub n ä 
dala võrra ettepoole ja  nii siis 
inim esed kiirustasid. K üll aga 
lõi kaard id  segi paidelaste loo
bum ine — ei olevat võistkondi 
kokku saadud, kuigi oli teada, 
e t alagruppide m ängud loosi
tud. Eem ale jäid  Põlva ja  Jõ 
geva rajooni esindused, v ii
m ased teatasid, esimesed m it

te. K orrek tsust peaks roh 
kem jä tkum a. Taham e edas
pidi es indajana näha linna / 
rajooniorganisatsiooni esi
meest, siis saab am etlikku 
v astu tust nõuda.»

V õistluste kõrgem a võimu 
esindajana andis Sven Rondi- 
kul tub listi võitjate  käsi su ru 
da. K arikad  panid  välja  linnad 
ja  rajoonid, need said võ itja te  
pärisom anduseks. V abariik li
ku nõukogu kaks üldvõitja 
k arik a t an takse T allinnale ja 
P ärnu  rajoonile üle õpetajate 
augustinõupidam isel. Edaspidi 
on kavas nim elised karikad, 
m eenutam aks õpetajaid, endisi 
tippsportlasi. Neid jä tkub  ees
otsas NSVL teenelise m eister
sportlase M aret O tsa-V išnja- 
kovaga. Järgm ine suvesparta
k iaad toim ub kahe aasta  p ä
rast.

I q rup p  re a s tu s  a lade  k o k k u 
võttes: 1. Tallinn 4 m ilnus-
?unk ti, 2. R akvere 10 m p, 3. 

a r tu  I 10 m p, 4. P ä rn u  I 18,5

m p, 5. N arva  22 m p, 6. T eadus
te A kadeem ia 22 m p, 7. Kohtla- 
Jä rv e  I 23 m p, 8. H arju  23 m p, 
9. V illandi 25 mp.

II grupp: 1. P ä rn u  ra j  5 mp,
2. K ing issepa 7 mp, 3. T artu  
ra j  9 m p, 4, R apla 19,5 m p, 5. 
H aapsalu  21 m p, 6. K ohtla-Järve 
ra j  22,5 m p, 7. V õru 25,5 mp, 8. 
V alga 26,5 mp.

PROTOKOLLIDEST

K ergejõustik . M e h e d  A. 
K õrgushüpe: 1. J. A ruväli, Tal
linn, 2.06, 2. S. Ivanov, K -Järve
1. 2.00, 3. A. Lainevool, H arju ,
I.90. K augushüpe: 1. S. Ivanov,
K -Järve I, 6.93, 2. P. Liinev,
H arju , 6.60, 3. O. K adõrov, N ar
va, 6.40. K uulitõuge: 1. K. Külv, 
Tallinn, 14.08, 2. T. Kaukis, Tal
linn, 12.68, 3. R. R andm äe, H a r
ju , 12.43. 1500 m jooks: 1. T.
Lepp, K ingissepa, 4.29,0, 2. A.
V akra, Tallinn, 4.29,3, 3. U. Kul
las, R akvere , 4.36,4. 100 m
looks: 1. S. Ivanov, K -Järve I,
I I ,0 , 2. M. Luik, Tallinn, 11,4, 3.
G. O rganov, T artu  I, 11,7. K etta
heide: 1. K. Külv, Tallinn, 50.62,
2. T. Põlluks, R akvere , 40.00,
3. T. Kaukis, Tallinn, 39.10.

M e h e d  B. K õrgushüpe: 1.
D. T anaga, N arva, 1.60, 2. P.
Laanes, T artu  ra j, 1.60, 3. I.
Lam p, K -Järve ra j, 1.50. K uuli
tõuge: 1. J. V iertek, Rapla, 13.50,
2. L. Nõmm, P ä rn u  ra j, 12.83, 3. 
L. Avtom onov, Valga, 12.21. K au
g ushüpe: 1. D. T anaga, N arva,
5.28, 2. P. Laanes, T artu  ra j,

5.26, 3. P. A nton, P ä rn u  ra j,
4.86. 60 m jooks: 1. H. Laos,
H aapsalu , 7,8, 2. D. T anaga,
N arva, 8,0, 3. A. Tam m oja, R ap
la, 8,3. K ettaheide: 1. L. Nõmm,
P ä rn u  ra j, 40.08, 2. A. M anning, 
T artu  ra j, 39.70, 3. J. V iertek ,
Rapla, 39.32. 800 m |ooks: 1. A. 
K olsar, T artu  I, 2.21,2, 2. V.
Vaha, K ingissepa, 2.28,7, 3. K.
Kivimäe, K -Järve ra j,  2.31,3.

N a i s e d  A. K augushüpe: 1.
K. K adaksoo, Tallinn, 5.03, 2. V. 
A edm äe, H arju , 4.91, 3. Ü. Põld, 
P ä rn u  ra j, 4.89. K uulitõuge: 1. 
S. Aule, T artu  I, 11.07, 2. O. Lvo- 
va, N arva, 10.88, 3. T. Uibo, R ap
la, 10.77. 100 m jooks: 1. N.
A leksandrova , N arva, 13,4, 2. T. 
Sm elkova, N arva, 13,5, 3. K.
K adaksoo, Tallinn, 13,8. 400 m 
jooks: 1. L. V akra, Tallinn, 62,5,
2. N. A leksandrova , N arva, 72,5,
3. R. V aljaste, K ingissepa, 73,5. 
K ettaheide: 1. T. Uibo, Rapla, 
40.64, 2. S. Aule, T artu  I, 35\36,
3. K. Koha, R akvere , 27.08.

N a i s e d  B. 60 m Jooks: 1. 
P. R audsepp, P ä rrtu  ra j, 8,6, 2.
E. K ülvand, Tallinn, 8,7, 3. G.
T udorlna , T artu  ra j, 9,1. K augus
hüpe: 1. P. R audsepp, P ä rn u
ra j, 4.61, 2. L. Link, K ingissepa, 
4.25, 3. T. Vološina, N arva, 3.82. 
K õrgushüpe: 1. E. K ülvand, Tal
linn, 1.50, 2. R. K aarneem , Tal
linn, 1.45, 3. L. Link, K ing isse
pa, 1.40. K uulitõuge: 1. M. Tiigi, 
T allinn, 12.66, 2. E. K ülvand, Tal
linn 11.76, 3. A. M aurus, T artu  1,
11.26. K ettaheide: 1. M. Tiigi.

T allinn, 30.56, 2. H. A rte l, P ä r 
nu, 29.84, 3. A. M aurus, T artu  1, 
26.08. 200 m jooks: 1. G. Tudori- 
na , T artu  ra j  34,9, 2. M. Kutm an, 
T artu  ra j,  35,3, 3. T. D robõševa, 
K ohtla-Järve 1, 36,2.

4X100 m tea te jooks: 1. T allinn 
(G. T reu , L. V akra , K. K adak
soo, M. Luik), 49,5 2. H arju  (P. 
Liinev, R. L iidem ann, V. Aed
m äe, S. Käba), 51,1, 3. P ä rn u  ra j 
(Ü. Põld, P. R audsepp , A. Juss, 
Ü. Liblik), 51,6.

I g ru p p : 1, T allinn 521 p, 2. 
R ak v ere  326 p, 3. N arva  317 p. 
II g ru p p : 1. K ing issepa 353 p,
2. P ä rn u  ra j  327 p, 3. T artu  ra j 
155 p.
Laskm ine. M e h e d .  1. A. Roo- 
n u rm , T artu  ra j  293, 2. V. Jašov , 
290, 3. A. M akarov, N arva  289. 
N a i s e d .  1. I. Belova, Tallinn 
292, 2. E. V aldoja, T allinn 284,
3. A. R oonurm , T artu  ra j  279.

I g ru p p : 1. Tallinn 866, 2. N ar
v a  571. II g ru p p : 1. T artu  ra j
859, 2. V õru 813, 3. K ing issepa
808.
O rien teerum in e: M 21. 1. V.
T uisk, P ä rn u  1. 49.58, 2. K. Ju l
ge. T a r tu ' 1, 51.58, 3. J. Ja lak as , 
R akvere , 1.12.40.
M 35. 1. A. K ivikas, T artu  1,
43.38, 2. I. K irjanen , TA 46.20,
3. U. Ruus, V õru, 1.05.00.
M 43. 1. E. L elum ees, TA, 45.40,
2. L. Nõmm, P ä rn u  ra j, 55.34.
N 21. l k Ü. R audsepp , Võru, 
36.43, 2. M. Tani, V iljandi, 1.05.12. 
N 35. 1. I. S aar, T artu  1, 32.20,
2. A. V aher, P ä rn u  ra j,  53.50. 
V õrkpall. M e h e d .  I g ru p p : 1.

Tallinn (J. P ra ss , T. Jaago , T. 
õ u n a p u u , A. P ä rn a , V. Fesetško,
H. R aam at, A. Skuin, K. Koskla), 
2. R akvere , 3. T artu  linn.

II g ru p p : 1. K ing issepa (J.
L ink, E. H aavik, O. Toom salu, T. 
Lepp, R. K allas, T. U ustal, U. 
V arik), 2. P ä rn u  ra j,  3. Tartu  
raj.

N a i s e d .  I g ru p p : 1. Tallinn 
(T. T arkm ees, K. Kõiv, L. K ajari, 
T. P üss, E. Liik, Ü. Noodla, A. 
L ääne, I. Volm er, M. S iliksaar),
2. R akvere , 3. V iljandi.

II g ru p p : 1. V alga (K. R ajas,
R. Pohlak , õ . Lend, Ü. E rn lts , A. 
P u u sep p , M.‘ P a llase , K. Jä rv ), 2. 
K ing issepa, 3. T artu  ra j.
K o rvp a ll. M e h e d .  I g ru p p :
I. Tallinn (J. Levkoi, M. Ker- 
m on, P. Tomson, B. B azanov, A. 
Sõber, A. Mae, A. Skuin, K. 
K askla), 2. T artu , 3. K o h tla-Jär
ve.

II g ru p p : 1. P ä rn u  ra j (L. Re
bane, K. Jü rim a , V. R ausk, V. 
K aare , P. Orav, O. P e ttä i, T. 
M aarand), 2. H aapsalu , 3 . - 4 .  
R apla, Võru.

N a i s e d .  I g ru p p : 1. Tallinn 
(M. D orbek, E. K askla, Ü. Tõni
se. M. Iilaste , Ü. T opaasia, A. 
M etsis, U. Sellenberg), 2. T artu ,
3. K ohtla-Järve.

II g ru p p : 1. P ä rn u  ra j  (E. Kot
k as, A. Sukles, S. K angur, U. 
P ä rn , A. U rban ik , M. V ahter, A. 
V ärbu , K. Reial), 2. T artu  ra j,
3. H aapsalu .

JÜRI TUISK

Õ n n itlem e
TEID!

Jaan K u r e p a l u ,  TPedl en
dine õppemeister ja õppejõud, 
85. sünnipäeval.

Aleksander L a v r e n t j e v ,  
erikutsekooli nr 1 remondilukk
sepp, 70. sünnipäeval.

Koidu M ä g i ,  M. Härma nim 
Tartu 2. kk endine õpetaja, 65. 
sünnipäeval. t

Valve R e h e m a ,  M. Härma 
nim Tartu 2. kk endine õpetaja, 
65. sünnipäeval.

Leida Toi s ,  kutsekeskkooli 
nr 4 tööde vastuvõtja, 65. sünni
päeval.

Virve A n d r e k s o n ,  Vändra 
kk kauaaegne õpetaja, 60. sün
nipäeval.

Hilda M a d I s o n. Jõgeva EPT 
lpk kauaaegne pesumasinist, 60. 
sünnipäeval.

Asta R e i I e n t, VÕTJ endine 
psühholoogia õppejõud, 60. sün
nipäeval.

Oie K r u u s e m a a ,  V. Võrgu 
nim Tallinna 3. kk õpetaja, 55. 
sünnipäeval.

Astrid S u u r s a l u ,  Turba kk 
õpetaja, 55. sünnipäeval.

Helju T u h k u r ,  Türi kk õpe
taja, 55. sünnipäeval.

Vaike V I p p e r, Jõgeva 1. kk 
õpetaja, 55. sünnipäeval.

Anne-Marie K a u b a, Tallinna 
21. kk õpetaja, 50. sünnipäeval.

Malla M ö l d e r ,  Tallinna 55. 
kk õpetaja, 50. sünnipäeval.

Lehte O 11 s m e i e r. Mõisa
küla kk õpetaja, 50. sünnipäeval.

Silja R õ õ m u s s a a r ,  V. Võr
gu nim Tallinna 3. kk õpetaja, 
50. sünnipäeval.

TEADAANNE
Põlva rajooni haridusosakond 

kuulutab välja konkursi Põlva 
keskkooli direktori ametikohale.

Konkurss toimub 12. augustil 
1988. a. Avaldused esitada hilje
malt 1. augustiks 1988. a aad
ressil:

202600 Põlva, Oktoobri tn 22.
Info telefonil 9 56 71, 9 51 71.

«HblYKOryAE bHIETAJI» («Cobctckmm yMMTern»») —
opran MHMMcrepcraa npocaeu*#HM« 3 c toh ck oh  CCP, MHHMCTcpcraa 
Bbiciuero m cpeflHero cneiiHanbMoro oCpasoaaHMft 3 ctohckom  CCP, 
rocyflapcTBfcMMoro KOMMTera 3 c to h ck o *  CCP no np0<t>eccH0 HanhH0- 
rexHMnecHOMy oQpasosaHHto, dcroHCKoro pecnyfiiiHKaHCKOro KOMHiiTa 
n p O 0 tO tO 3 a  p a C O T H M K O B  n p O C B B lU B H M N , BblCUUBH U J K O flb l M H ly M H b lX  
yMp»mfleHMM, ropoA Ta/inMH.

MHflEKC 69782

Asetolmetaja H, ROOTS
Toimetuse Kolleegium : A. EGLON, V . EKSTA (toim etaja asetüitja).
H. HIIE AAS, F. KUPP (vastutav sekret«r). E. LAANVEE, O. NILSÖH, 
J. ORN, H. ROOTS (toimetaja asetäitja), I. RUTE, T. SAAL, I. SAU- 
LEPP, E. TALPSEPP, I. UNT, 0. TIKK.
Keeletoimetaja S. TOHVER 
Kunstiline toimetaja M. OLEP •
Tehniline toimetaja O. LEIDMAA

TOIMETUSE AADRESS JA TELEFONID 
200 031, Tallinn, Gagarini pst 30 
toimetaja 60 27 69
sekretär (üldinformatsioon), keeletoimetaja, kunstiline ja tehniline 
toimetaja 66 65 23
toimetaja asetäitja (ajalehe alal], vastutav sekretär 44 98 46; toimetaja 
asetäitja (ajakirja Alal], ajakirja keeletoimetaja, pedagoogika- ja tea
dusosakond, koolikorralduse osakond 44 36 96; ideoloogiaosakond, 
humanitaarainete ja esteetilise kasvatuse osakond, töökasvatuse ja

õhtukoolide osakond, algõpetuse ja koolieelse kasvatuse osakond 
44 21 55
korrektuur 68 14 32

Väljaandja kirjastus «Perioodika», Tallinn, Pärnu mnt 8.
EKP Keskkomitee Kirjastuse trükikoda, Tallinn, Pärnu mnt 67a. 
«Nõukogude Õpetaja» ilmub igal laupäeval. Üksiknumbri hind 2 kop. 
Tellimishind aastaks 1 rbl 4 kop. poolaastaks 52 kop, kvartaliks 26 
kop. Trükipoognaid 2. Tiraaž 16 100
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